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Výroba je zabezpečovaná progresívnymi laserovými 
a vysekávacími technológiami na báze CNC riadených 
strojov – automatov a poloautomatov, ohraňovacích 
lisov a pod.

Tieto umožňujú za podpory príslušného softvérového 
vybavenia technologicky a konštrukčne zabezpečiť aj 
výrobu atypických výrobkov pri dosiahnutí maximálnej 
presnosti a vysokej kvality.

„Kvalita je to, čo za kvalitu považuje zákazník“ – na tejto 
strategickej myšlienke bol a stále je budovaný goodwill 
spoločnosti. Plnenie tejto stratégie je zabezpečované  

O spoločnosti

História spoločnosti

Spoločnosť IMOS spol. s r.o. bola založená  
7. septembra 1990. Vďaka úsiliu majiteľov spoločnosti 
a ich spolupracovníkov sa v priebehu krátkeho obdobia 
stala popredným slovenským podnikom, ktorý vyrába 
a v rámci vlastného technického rozvoja aj inovuje 
vzduchotechnické prvky.



v rámci systému manažmentu kvality, ktorý zodpovedá 
požiadavkám normy ISO 9001:2000, certifikovaným 
spoločnosťou BVQI so sídlom v Londýne. Spoločnosť má 
zároveň certifikovaný a úspešne zavedený aj systém 
environmentálneho manažmentu podľa normy  
ISO 14001:2004.

Dňa 3.4.2007 kapitálovo vstúpila švédska spoločnosť 
Systemair AB do spoločnosti IMOS-ASEK spol. s r.o.. 
Jedná sa o významného strategického partnera 
špecializujúceho sa na výrobu  ventilátorov  
a vzduchotechnických zariadení s predajom svojich 
výrobkoch cez vybudovanú a organizovanú distribučnú 
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sieť dcérskych spoločností skupiny Systemair  
v 40 krajinách sveta. Od toho dňa vystupuje spoločnosť 
na trhu pod názvom IMOS-Systemair, s.r.o. 

Podnikateľská činnosť zostáva nezmenená so 
špecializáciou na výrobu koncových distribučných prvkov 
určených pre vetranie, chladenie a kúrenie budov. V 
rámci širokej pôsobnosti Systemair group bude táto 
hlavná podnikateľská funkcia ešte viac posilnená a 
rozvíjaná v prospech spokojnosti všetkých zákazníkov.

Dňa 1.10.2014 zmenila spoločnosť IMOS-Systemair, s.r.o. 
právnu formu na akciovú spoločnosť.
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Ing. Peter Havlovič,  Managing Director

Do fiškálneho roku 2014-15 sme vstupovali s cieľom 
prekonať historický rekord 14.233 Mil € z objemu 
predaja vlastnej výroby z predchádzajúceho roka  
2013-14 a pokračovať v tomto trende s plánom 
zvýšiť objem výroby a predaja o ďalších 11%. Cieľ bol 
dosiahnuť v roku 2014-15 objem z predaja vlastnej 
výroby vo výške 15.820 Mil € so ziskom  
z hospodárskej činnosti (Operating Profit) vo výške 
1.703 Mil €. Tieto plány boli veľmi optimistické, ak 
zoberieme do úvahy, že s nedostatkom priestorových 
kapacít sme zápasili už pri objeme 14 Mil. € v roku 
2013-14 a plánovaná rozsiahla rekonštrukcia a nová 
výstavba výrobných, skladových, administratívnych 
priestorov a laboratória to ešte viac komplikovala. 
S potešením konštatujem, že sme plánované ciele 
zvládli relatívne veľmi dobre, tak z hľadiska hodnotenia 
finančných ukazovateľov ako aj veľkej výzvy – 
dokončenie najväčšieho investičného projektu v našej 
25 ročnej histórii.

Vývoj ukazovateľov za posledných 5 rokov

TOTAL NET SALES
INTERNAL SALES
OPERATING PROFIT

V roku 2014-15 sme dosiahli obrat z predaja vlastnej 
výroby (Net Sales: predaj výrobkov, služieb, tovaru a 
materiálu + zmena stavu zásob) v objeme 16.099 Mil €, 
čo v porovnaní s predchádzajúcim fiškálnym rokom bolo  
o 13% viac a oproti plánu o 1,8%. Plánovaný zisk  
z hospodárskej činnosti vo výške 1.703 Mil € sme 
dosiahli vo výške 1.564 Mil € (v porovnaní s výkazmi je  
v sume zahrnutá suma kurzových ziskov a strát, 
ostatných výnosov a nákladov na finančnú činnosť),  
čo bolo o 8% medziročne viac, ale o 8,2% menej ako 
sme plánovali. Tento výsledok bol negatívne ovplyvnený 
nákupom zariadenia a nábytku pre všetky nové 
priestory a vyššími nákladmi na mzdy a služby z dôvodu 
sťahovania technológie a úpravy rekonštruovaných 
priestorov.
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Výsledky predaja na jednotlivých trhoch

2013 - 2014
2014 - 2015

Z grafu je zrejmé, že podiel predaja v rámci exportných trhov  s aktivitami Systemair je dominantný. Jeho podiel  
na celkovom exporte je až 98,6% a podiel na celkovom obrate 86,7%.

Z hľadiska štruktúry predaja výrobkov sú najpredávanejšou skupinou koncové distribučné prvky - ADP s objemom  
8.864 Mil € a 55,3% podielom na celkovom objeme predaja. Výrobky požiarnej ochrany - FSP s objemom 6.313 Mil € a ich 
39,4% podielom na celkovom objeme predaja sú druhou najvýznamnejšou skupinou nášho výrobného portfólia. 
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55,3%

Total FSP
39,4%

Total
OTHER
1,4%

Total
ACC Vent

0,3%
Services
3,5%

Predaj ADP 2014 - 2015: € 8,864 Mil.

Air volume 
contr. 28%

Grilles 25%

External
louvers
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ADP ACC
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0%
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Plenum 
boxes 13%

Predaj FSP 2014 - 2015: € 6,313 Mil.
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Vyššie uvedené náklady vyvolané realizáciou investičného projektu v objeme 6,5 Mil €, financované 75% z cudzích 
zdrojov, ovplyvnil negatívne aj medziročný vývoj rentability využitia kapitálových zdrojov. 

Hodnotenie ukazovateľov rentability z pohľadu vynaložených nákladov na objem výroby a predaja 

Consumptions
-501×518
53,71 % 

Labour
costs -52×

26,53 %

Operating
margin
9,7 %

Depre-
ciation 

551
2,71 %

Services
518×

3,96 %

Other production
costs 501×other, 502
3,36 %

Graf ukazuje, aký bol vývoj podielu rozhodujúcich 
nákladov a podielu zisku na celkovom objeme predaja 
vlastnej výroby. V porovnaní s minulým rokom sme 
znížili našu efektívnosť z pohľadu miery zisku o 4,9%, 
zapíčinené medziročným nárastom nákladov spotreby 
materiálu o 3,15% a nákladov na osobné výdaje o 2,5%. 
Zvýšené náklady boli vynaložené z titulu potreby nákupu 
zariadenia a nábytku pre nové priestory, viacnásobného 
sťahovania technológie a čistenia priestorov  
a rekonštrukcie dostavby nových objektov.

Hodnotenie ukazovateľov rentability aktív, majetku a cudzieho kapitálu 

11000

0,15

10500

10000

9500

9000

8500

8000

7500

7000

6500

6000

5500

5000

0,30

0,25

0,20

0,10

0,05

0

m
ay

ju
ne ju
ly

au
g

se
pt oc

t

no
v

de
c

ja
n

fe
b

m
ar

ch

ap
ril

Capital employed (total assets interest free liabilities)
ROCE (Return on capital employed) 2014-15
ROCE (Return on capital employed) 2013-14



Celkové hodnotenie    |    7 / 68

Investičný projekt „Obnovy a dostavby areálu Systemair pre výskum, vývoj a výrobu ADP a FSP”

V apríli 2015 sme po desiatich mesiacoch  fyzicky 
ukončili výstavbu rozsiahleho investičného projektu 
-  nové priestory, vrátane rekonštruovaných existujúcich, 
pre výskum, vývoj a výrobu distribučných prvkov (ADP)  
a výrobkov požiarnej ochrany (FSP) v oblasti VZT. 
Investícia v celkovom objeme cca 7,4 Mil. € bola 
dokončená práve v čase 25. výročia existencie IMOS  
na tomto trhu.

Nové laboratórium ponúka na ploche 630 m2  podmienky 
pre meranie technických parametrov hluku, tlakových 
strát a rýchlosti prúdenia s dosahmi pre koncové a 
regulačné prvky VZT. Dozvuková komora pre meranie 
hluku zodpovedá požiadavkám najvyššieho štandardu 
AMCA 300-08. Súčaťou laboratória je testovacie 
zariadenie pre interné skúšky výrobkov požiarnej 
ochrany systémov VZT.

Rekonštrukcia existujúcich výrobných hál a dostavba 
nových priestorov vrátane centrálneho skladu s celkovou 
plochou 9 500 m2 vytvára priestor pre ďalšiu expanziu 
spoločnosti. Okrem štandardných CNC strojov a zariadení 
spoločnosť investovala do veľkosériových automatických 
liniek ako je napr. automatická linka na výrobu 
požiarnych klapiek a lakovacia, plne automatická linka. 
Plánované výrobné kapacity v objeme cca 20 Mil. € sú 
smerované 90% pre export a 10% pre domáci trh.

Nová administratívna budova s plochou 2 100 m2  
poskytuje priestor pre všetkých technických, obchodných 
a ostatných administratívnych pracovníkov. 

Projekt bol stavaný s plným rešpektovaním životného 
prostredia tak vo vnútri spoločnosti ako aj k svojmu 
okoliu.  Spoločnosť  v zhode formálnej deklarácie podľa 
ISO 9001 a 14001 sa zapojila aj do Európskeho projektu 
“Zdravé pracovisko” riadené Regionálnym úradom 
verejného zdravotníctva Slovenskej republiky.



8 / 68    |    Celkové hodnotenie

3010 Net sales, external 1 790
3020 Net sales, internal 15 210
TNS TOTAL NET SALES  – OBJEM Z PREDAJA VLASTNEJ VÝROBY 17 000
4010 Cost of sold goods -12 981
GPL GROSS PROFIT/LOSS 4 019
 Gross Margin % 23,6%
6010 Selling expenses -1 570
6410 Administrative expenses -653
7910 Items affecting comparability
3900 Other operating income 4
7990 Other operating expenses -29
OPL OPERATING PROFIT – ZISK Z HOSPOD.ČINNOSTI 1 771
 Operating Margin % MIERA ZISKU Z HOSPODÁRSKEJ ČINNOSTI 10,4%
8410 Interest exp and similar loss items, ext -110
8460 Interest exp and similar loss items, int -2
NF NET FINANCE -112
PAF PROFIT AFTER FINAN. ITEMS – ČISTÝ ZISK PRED ZDANENÍM   1 659
 Net Margin % ČISTÁ MIERA ZISKU    9,8%

Plány  pre rok 2015-16

Väčšie výrobné kapacity a možnosti ďalšieho rozvoja otvárajú ďalší priestor pre rast spoločnosti. Pre rok 2015-16 
prichádzame s ďalším plánom našej dlhoročnej expanzie. V nasledujúcom fiškálnom roku očakávame zvýšenie objemu 
z predaja vlastnej výroby o 5,6% minimálne s cieľom prekročiť hranicu 17.000 Mil € a mierou zisku z prevádzkovej 
činnosti na úrovni 10,4%.

Plánovaná štrukúra výroby a predaja v roku 2015-16 :

Peter Havlovič 
Managing Director
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Technický úsek vo fiškálnom roku 2014 - 2015

Nároky na rastúci objem výroby za posledné obdobie 
začali narážať na kapacitné limity našich výrobných, 
ako aj skladovacích priestorov. Hlavne z týchto dôvodov 
bola v roku 2013 prijatá stratégia rozšírenia firmy, 
následkom čoho v období posledného fiškálneho roka 
prešla naša spoločnosť významnou reorganizáciou, 
vynútenou práve nepostačujúcimi kapacitami 
výrobných a skladových priestorov. Zároveň však bol 
kladený dôraz aj na zlepšenie pracovných podmienok 
zamestnancov zavedením takých opatrení, ako 
postupná inštalácia nového ventilačného systému 
výrobných priestorov, zlepšenie stravovacích 
podmienok pracovníkov, nové šatne a sociálne 
zariadenia, ale aj rozšírenie parkovacích možností  
v rámci areálu firmy, a tiež nová administratívna budova 
s priestormi pre školenie a vzdelávanie partnerov  
a zákazníkov. 

Ing. Ondrej Ertl,  Technical Director

Porovnanie Net Sales (eur) za sledované obdobie 2014-15 v porovnaní s predchádzajúcim rokom 2013-14  
a predpoveďou na budúci fiškálny rok 2015-16

2013 - 14
2014 - 15
2015 - 16

18 000 000

16 000 000

14 000 000

12 000 000

10 000 000

8 000 000

6 000 000

4 000 000

2 000 000

0
Fans & ACC ADP FSP Other Services Total
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V oblasti ADP produktov treba spomenúť úplne novú 
rezidenčnú výustku BOR-S, dosahujúcu špičkové 
parametre v oblasti hluku, splňujúcu aj vysoké 
estetické nároky, alebo novú regulačnú klapku pre 
vzduchotechnické jednotky Tune AHU, ktorá sa stáva 
ťažiskovým produktom pre celý Systemair. Bol ukončený 
aj vývoj radu mriežok Nova Z, používaných hlavne  
v obchodných centrách, ako aj inovovaný výrobok pre 
vetranie bazénových priestorov – štrbina BS.

Technický rozvoj
V oblasti vývoja nových, alebo inovovaných výrobkov, 
ich najviac bolo v sortimente protipožiarnej ochrany 
– FSP. Spomenúť môžeme nový druh dymovej klapky 
DKI1S, vyrábanej až do rozmeru 1200x800, určený 
pre výrobu na linke Dallan, garážovú požiarnu klapku 
PKIS3GA v rozmere do 1200x300, alebo inovované 
kruhové klapky PKIR3G 225 s tenkým listom, klapky 
PKIR3G 630, či zákazníkmi žiadané klapky PKIR/S3G Ex 
do výbušného prostredia.

Dymová klapka DKI1S Rezidenčná výustka BOR-S

Výroba
Doterajšie rozdelenie výrobných priestorov na 3 výrobné 
haly bolo doplnené o novú halu VH4 s rozlohou 1860 m2, 
ktorá sa tak stala našou najväčšou výrobnou halou,  
na poschodí ktorej sa nachádza aj nová výdajňa stravy 
a jedáleň pre všetkých zamestnancov s plochou 160 m2. 
Zároveň sme pre výrobu inštalovali novú automatickú 
lakovaciu linku v hale bývalého skladu, ktorý sa 
presunul do úplne nových priestorov. Touto náročnou 
investíciou sa výrobná plocha zvýšila na viac ako 6000 
m2, čo znamená voči predchádzajúcemu obdobiu jej 
navýšenie o viac ako 70%.

Schéma práškovej lakovacej linky

3A

3B

Cabin

Heat-hardening (gas) oven4

Drying (gas) oven2

Degreasing and washing tunnel

5 Conveyor

Product hang-on Product hang-off

3B Cabin

Cabin3A Cabin

1
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Toto extenzívne doplnenie výrobných kapacít si 
vyžiadalo celkovú reorganizáciu usporiadania výrobných 
technológií, spojenú s náročným preskupením strojných 
zariadení kvôli optimalizácii výrobných tokov s cieľom 
zvýšenia efektivity výroby a tiež obmedzenia internej 
logistiky na nutné minimum.

Všetky CNC stroje boli sústredené do nových výrobných 
priestorov a doplnené novým spôsobom skladovania 
plechu priamo na pracoviskách v špeciálnych vežových 
skladovacích boxoch s vákuovými manipulátormi.

Zavedenie viacsmennej prevádzky na CNC strojoch  
a spustenie novej lakovacej linky si vyžiadalo následnú 
investíciu aj do novej frézy na spracovávanie kalcium-
silikátových dosiek, nakoľko jedna fréza už prestala 
kapacitne pokrývať nároky výroby. Inštalácia druhej 
frézy ja plánovaná na začiatok nasledujúceho fiškálneho 
roka 2015-16.

Skladové manipulátory plechu pre CNS stroje

Laboratórium
V rámci rozšírenia firmy bol pripravený aj projekt 
výstavby nového vzduchotechnického laboratória.  
Pri jeho návrhu boli zohľadnené všetky požiadavky  
na modernú skúšobňu takéhoto typu. 

Laboratórium sa nachádza na veľkoryso dimenzovanej 
ploche viac ako 600 m2 a umožňuje vykonávanie meraní 
potrebných pri vývoji nových výrobkov segmentu ADP aj 
FSP, prípravu katalógových podkladov, ako aj overovanie 
parametrov už zavedenej produkcie. 

Vzduchotechnické laboratórium pozostáva z viacerých 
špecializovaných sekcií. Obsahuje dve meracie trate, 
určené na meranie prietoku pomocou kalibrovaných 
prietokomerov v rozsahu od 15 až po 10 000 m3/h. 
Súčasťou laboratória je aj testovacia miestnosť určená 
na vyhodnocovanie rýchlostného profilu výrobkov, ako 
aj na prezentácie a praktické ukážky prúdenia vzduchu 
cez výrobky v reálnych podmienkach, s vizualizáciou 
prostredníctvom laserového svetla. Vďaka veľkej svetlej 
výške laboratória je možné merať aj výustky určené pre 
priemyselné využitie. 

Pohľad do nového vzduchotechnického laboratória

Ondrej Ertl 
Technical Director

 
Špecialitou laboratória je dozvuková miestnosť s príslu- 
šenstvom, splňujúca prísne zahraničné štandardy pre 
takýto druh meraní. Je tu možné vykonávať hlukové 
merania v 1/3 oktávových pásmach od 50Hz až po  
10 000 Hz podľa štadardov EN ISO 3741 a AMCA 300-08. 
Prietok vzduchu je možné pri týchto meraniach regulovať 
v rozsahu od 70 až po 7 000 m3/h. Spomenúť treba aj 
zariadenie určené na meranie netesností výrobkov  
v zmysel EN 1751, používané už aj v starom laboratóriu. 
Podobne vybavených laboratórií nie je veľa v celej Európe.
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Logistika vo fiškálnom roku 2014-2015

Ing. Ján Pánik,  Purchase / Logistic Manager

Logistika 
Avizované plány investičnej výstavby - dostavba 
areálu IMOS-Systemair sa naplnili a my môžeme hrdo 
povedať, že sme úspešne tento proces, napriek veľmi 
tvrdým pracovným podmienkam, zvládli. Za relatívne 
krátky čas a za plnej prevádzky sme úspešne prerobili  
- vystavali nové výrobné a  skladové priestory spolu  
s novými kanceláriami pre oddelenie Logistiky.  

V porovnaní s predchádzajúcimi priestormi pre skladovanie 
hotových výrobkov a materiálov a samotnú distribúciu, 
sme urobili veľký pokrok k lepším pracovným podmienkam 
pre zamestnancov, ale aj k zlepšeniu internej logistiky či 
už zásobovaním materiálu ale aj samotný proces balenia, 
uskladnenia  a expedície hotových výrobkov pre našich 
zákazníkov. 

V porovnaní s minulosťou je nová skladová hala plošne  
trojnásobne väčšia s paletovou kapacitou 1800 paletových 
miest.  V skladovej hale sme vybavení najmodernejšou 
technikou vysokozdvižných vozíkov. 

Rozšírená skladová kapacita na 1800 paletových  pozícii Nová manipulačná technika – indukčne navádzaný vysokozdvižný vozík
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Skladová hala je umiestnená v „strede” areálu firmy  
a je prepojená so všetkými výrobnými halami, čo je 
veľkou výhodou pre procesy internej logistiky, samotnej 
organizácie práce a fungovania všetkých systémov.  
V sklade prebiehajú všetky procesy prijímania  
– vydávanie materiálov, ako aj zaskladňovanie a balenie 
hotovej výroby. 

Všetok vstupný materiál je uskladnený na jednom 
mieste, čo zjednodušilo jeho distribúciu k jednotlivými 
výrobným pracoviskám resp. zrýchlilo proces odoberania 
hotovej výroby a následného zaskladňovania na regálové  
- paletové pozície. Sklad je vybavený najmodernejšou 
technikov, ktorá urýchľuje samotné logistické procesy  
a zefektívňuje jednotlivé zaskladňovacie  
a vyskladňovacie procesy a zvyšuje pracovný komfort  
pre samotných pracovníkov skladu. 

Skladová hala má tri brány, dve s nožnicovými plošinami, 
vďaka čomu sa zrýchlila nakládka a vykládka. Tretia brána 
ma rozmery, ktoré umožňujú vykládku nákladného auta  
v prípade nutnosti priamo v skladovej hale.  
Všetky procesy manipulácie a nakládky sa realizujú  
v uzavretom priestore, čo je veľmi komfortné, čo sme  
v predchádzajúcich skladových priestoroch nemali. 
Súčasťou skladu sú aj kancelárie pracovníkov Logistiky, 
ktorí sú v bezprostrednom kontakte s pracovníkmi skladu. 

Vďaka tejto veľkej investícii – dokončenie novej 
skladovacej haly - sme sa stali modernou výrobnou 
spoločnosťou s dostatočnou kapacitou pre uskladnenie 
hotovej výroby a materiálov a sme pripravení zvýšiť 
skladované množstvá hotových  FSP a ADP pre našich 
zákazníkov, čo je veľmi veľká výhoda oproti našim 
konkurentom.

Baliaca a  expedičná plocha centrálneho skladu

Brány skladovej haly
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Ing. Ján Pánik 
Purchase / Logistic Manager

Nákup 
Rastúci trend zvyšovania objemu produkcie,  
ale aj vývoj nových a inovácia existujúcich produktov  
vo fiškálnom roku 2014-2015, sa prejavil aj vo 
zvýšenom nákupe materiálových vstupov. Celkový 
objem nakúpených materiálov oproti predchádzajúcemu 
roku vzrástol približne o 11 %. Počet dodávateľov sa 
naopak znížil. Za uplynulý rok sme spolupracovali so 
169 dodávateľmi, čo bol pokles o 13 %.

Sortiment nakupovaných vstupov je veľmi široký. 
Najväčší podiel na celkovom objeme  majú hlavne  
servo-motory, ktoré sa používajú v produkcii FSP (fire 
safety products ). Druhou najväčšou skupinou sú všetky 
pozinkované a nerezové materiály ( plechy ) a treťou 
najväčšou skupinou sú hliníkové profily. 

Porovnanie podielu materiálových vstupov  podľa 
nakupovanej  komodity

Väčšiu časť nakupovaných materiálov naďalej 
dovážame zo zahraničia, ide hlavne o materiály pre 
FSP – servo motory ale aj hliníkové profily pre APD, 
ktoré Importujeme z Ázie. Z domácich dodávateľov majú 
veľký podiel plastové diely, obalové materiály, izolácie, 
spojovací materiál a diely vyrábané na základe našej 
vlastnej výkresovej dokumentácie v kooperácii  
u externých dodávateľov . 
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Objem nakupovaných materiálov – porovnanie 
zahraniční vs. slovenskí dodávatelia

Cieľom nákupu aj pre ďalší fiškálny rok je zabezpečovanie - obstarávanie vstupných materiálov, služieb pre výrobu  
v čo najväčšej kvalite za prijateľnú cenu, hodnotenie existujúcich a vyhľadávanie potenciálnych dodávateľov s 
cieľom čo najviac optimalizovať vzťah cena - výkon. Dôležitá je aj komunikácia so strategickými dodávateľmi a ich 
aktívna spolupráca pri možných inováciách – vývoji nových vstupných materiálov, ktoré môžu byť prínosom pre 
našu spoločnosť. 
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Kvalita a životné prostredie

Michal Lasan,  Quality and Environment Manager

Integrovaný systém manažérstva bol vo fiškálnom 
roku 2014/2015 preverený podľa noriem ISO 
9001:2008 a ISO 14001:2004 v rámci dozorného 
auditu a tiež interným auditom. Systém je naďalej 
dobre udržiavaný. Jeho fungovanie zodpovedá 
aktuálnej dokumentácii všetkých stupňov a normám 
ISO 9001:2008 a ISO 14001:2004.

Počet nezhôd z celkového objemu vyrobených výrobkov 
sa nám darí držať na dobrej úrovni, v budúcnosti by 
sme však radi opäť znížili ich počet. Plánovaných bolo 
0,3% nezhôd z celkového objemu vyrobených výrobkov. 
Reálne sa nám podarilo dosiahnuť hodnotu 0,19%. 

Napriek zvyšujúcemu sa objemu výroby sa nám stále 
darí udržiavať veľmi nízky počet reklamácií. Celkovo bolo 
prijatých 0,0189% a z toho uznaných 0,016% reklamácií 
z celkového objemu vyrobených výrobkov.

Zhoda s právnymi a inými požiadavkami týkajúcimi sa 
životného prostredia bola zisťovaná v rámci interných 
aj externých auditov. Všetky požiadavky legislatívy boli 
splnené.

V rámci plánovaného zlepšenia pracovných podmienok 
vo výrobných halách boli realizované nasledovné 
opatrenia: pílu a kompresory sme oddelili od ostatných 
pracovísk v hale kvôli hlučnosti.

Frézu sme oddelili od ostatných pracovísk v hale kvôli 
hlučnosti a prašnosti.

V ďalšom roku plánujeme realizáciu opatrení  
na zlepšenie podmienok skladovania reklamovaných 
alebo z iných dôvodov vrátených výrobkov, znížiť 
počet odberateľských reklamácií o 5% a znížiť počet 
dodávateľských reklamácií o 10%.

Nezhodné výrobky za jednotlivé obdobia  
z celkovej produkcie v %

Michal Lasan 
Quality and Environment Manager
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Riadenie ľudských zdrojov a miezd

IMOS-Systemair, a.s. i naďalej zvyšuje počet 
zamestnancov v priamej výrobe. Do značnej miery 
nárast počtu výrobných zamestnancov ovplyvnil 
prechod niektorých jednozmenných pracovísk na 
dvojzmenné pracoviská. Oproti predchádzajúcemu 
obdobiu sa náš pracovný kolektív rozrástol o 16 
zamestnancov.  Celkový počet zamestnancov  
k 30.4.2015 je 220, z toho 76 žien. Priemerný vek 
zamestnancov spoločnosti je 40 rokov.

Viera Katrenčíková,  Manager HR and payroll 

Plnenie záväzkov voči štátnym inštitúciam

IMOS-Systemair, a.s. spĺňa všetky zákonné povinnosti ako je podávanie štatistických výkazov, výkazov do poisťovní, prihlasovacie 
a oznamovacie povinnosti, platenie daní, poistenia a všetkých ďalších povinností vyplývajúcich  z DPH. O tom, že má naša 
spoločnosť vyrovnané všetky pohľadávky, záväzky, splnené oznamovacie povinnosti  nám bolo potvrdené všetkými poisťovňami i 
inšpektorátom práce v r. 2015. 

2014* 2015*
Index  
15/14

Priami výrobní zamestnanci 126 145 115
THP 49 50 102
Ostatní zamestnanci 22 24 109
SPOLU 197 219 111

Uvedený priemerný počet zamestnancov zahŕňa aj  zamestnancov 
pracujúcich na dohody.

* Sledovaným obdobím je fiškálny rok 5/2013-4/2014 a 5/2014-4/2015

Priemerný počet zamestnancov za sledované obdobie

Počty kmeňových zamestnancov 2014-2015
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Priemerná mesačná mzda za sledované obdobie v €

2014* 2015*
Index  
14/13

Priami výrobní zamestnanci 1009,20 1072,69 106
THP 1659,58 1700,65 102
Ostatní zamestnanci 612,92 642,52 105
SPOLU 1126,71 1168,92 104

* Sledovaným obdobím je fiškálny rok 5/2013-4/2014 a 5/2014-4/2015
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2014* 2015*
Index  
15/14

Priami výrobní 
zamestnanci 

1 525 904 1 866 477,37 122

THP 975 834,6 1 020 390,82 105
Ostatní zamestnanci 161 811 185 046,69 114
SPOLU 2 663 550 3 071 914,88 115

V uvedených sumách nie sú zahrnuté rezervy na nevyčerpané dovolenky.

* Sledovaným obdobím je fiškálny rok 5/2013-4/2014 a 5/2014-4/2015
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Viera Katrenčíková 
Manager HR and payroll

* Sledovaným obdobím je fiškálny rok 5/2013-4/2014 a 5/2014-4/2015
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Sredisko Prijatí do HPP Vystúpení
Technický rozvoj 3 1
Výroba 34 23
Marketing, obchod 0 1
Logistika 4 3
Oddel. Kvality, ABT 1 2
Správa majetku a registrtúry 3 1
SPOLU 45 31

Počet prijatých a vystúpených zamestnancov  
podľa stredísk

Štruktúra zamestnancov spoločnosti podľa  
pracovných kategórií

Personálna politika

Spoločnosť IMOS-Systemair, a.s. kladie dôraz na 
odbornosť a profesionalitu svojich zamestnancov, ktorá 
je predpokladom výroby kvalitných komponentov  
v oblasti vzduchotechniky a klimatizácii.

Bezpečné a zdravé pracovisko

Podporiť prácu s moderným a bezpečným vybavením 
pracovísk. Znižovať počet práceneschopných zamestnancov 
vytváraním pracovných podmienok  - zdravšie pracovné 
prostredie. V rámci riadenia ľudských zdrojov venujeme 
patričnú pozornosť oblasti bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci zamestnancov. Samozrejmosťou je pravidelné školenie 
zamestnancov v oblasti BOZP. V sledovanom fiškálnom roku 
bolo zaregistrovaných 5 pracovných úrazov. IMOS–Systemair 
spolupracoval na projekte “Zdravé pracoviská”, ktorý 
zrealizoval Regionálny úrad verejného zdravotníctva.

Motivácia zamestnancov spoločnosti

Snahou spoločnosti je motivovať zamestnancov k podávaniu 
lepších výkonov a dosahovaniu efektívnejších výsledkov 
v práci. Pomerne významným prvkom je aj poskytnutie 
odmeny pri dosiahnutí pracovného a životného jubilea. 
Dôležitým  nástrojom je sociálny fond, ktorého finančné 
krytie je  zabezpečené v zmysle zákona o sociálnom fonde.  
V súlade s prijatými zásadami poskytovania príspevkov  
zo sociálneho fondu budú  zamestnancom naďalej 
poskytnuté príspevky na stravovanie, na kultúrno-
spoločenské  podujatia organizované vedením spoločnosti  
a v neposlednom rade obľúbené darčekové karty.

Priami výrobní 
zamestnanci 
66%

Ostatní 
zamestnanci

11%
THP
23%
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Účtovná závierka spoločnosti

Ing. Gabriela Čermáková 
Account Manager 

Ing. Gabriela Čermáková,   Account Manager 

Účtovná závierka obsahuje súvahu k 30.4.2015, výkaz 
ziskov a strát k 30.4.2015 a poznámky k 30.4.2015.

Účtovná závierka spoločnosti IMOS-Systemair, 
a.s. za fiškálny rok od 1.5.2014 do 30.4.2015 bola 
odsúhlasená nezávislým audítorom, ktorý konštatoval, 
že účtovná závierka je zostavená v súlade so Zákonom 
o účtovníctve č. 431/2002 Z.z. a vyjadruje objektívne 
vo všetkých významných súvislostiach finančnú 
situáciu spoločnosti k 30.4.2015.

Vo fiškálnom roku 2014-2015 neboli nadobudnuté 
vlastné obchodné podiely alebo akcie materského 
podniku.

Spoločnosť nemá v zahraničí žiadnu vlastnú obchodnú  
a ani inú organizačnú zložku.

Za obdobie od 30.4.2015 do dňa vypracovania výročnej 
správy sa neudiali žiadne udalosti osobitného významu. 
Náklady na výskum a vývoj sa nevynakladali.

Dosiahnutý hospodársky 
výsledok – zisk – celkom :

1.191.078,10 EUR

•	 Prídel do rezervného fondu: 0,00 EUR

•	 Prevod zisku akcionárom  
– Systemair AB

0,00 EUR

•	 Prevod na nerozdelený zisk: 1.191.078,10 EUR

Návrh na rozdelenie čistého zisku za rok 2014-2015:
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Faxové čísloTelefónne číslo

Obec

Sídlo účtovnej jednotky

Ulica

PSČ

Á Ä B Č D É F G H Í J K L M N O P Q R Š T Ú V X Ý Ž 0 1 2 3 4 5 6 7 8 9-

Číslo

Číselné údaje sa zarovnávajú vpravo, ostatné údaje sa píšu zľava. Nevyplnené riadky sa ponechávajú prázdne.

Zostavená dňa:

. . 2 0

(vyznačí sa x)

Účtovná závierka

riadna

Obchodné meno (názov) účtovnej jednotky

Údaje sa vypĺňajú paličkovým písmom (podľa tohto vzoru), písacím strojom alebo tlačiarňou, a to čiernou alebo tmavomodrou farbou.

E-mailová adresa

Podpisový záznam štatutárneho orgánu účtovnej jednotky
alebo člena štatutárneho orgánu účtovnej jednotky alebo
podpisový záznam fyzickej osoby, ktorá je účtovnou jednotkou:

ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA

Strana 1
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Schválená dňa:
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Daňové identifikačné číslo
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Záznamy daňového úradu

Miesto pre evidenčné číslo Odtlačok prezentačnej pečiatky daňového úradu

IČO

mimoriadna veľká

Priložené súčasti účtovnej závierky
Súvaha (Úč POD 1-01)
(v celých eurách)

Výkaz ziskov a strát (Úč POD 2-01)
(v celých eurách)
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Označenie obchodného registra a číslo zápisu obchodnej spoločnosti

x x x

M 18009/2014F SR č.

Účtovná jednotka

Poznámky (Úč POD 3-01)
(v celých eurách alebo eurocentoch)

TlaŒivo vytlaŒené z Portálu FS
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va I.,oddiel¦Sa,vložka Œ.6022/B
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Súvaha Úč POD 1 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

STRANA AKTÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie
1

Brutto - časť 1 Netto    2
Korekcia - časť 2 Netto    3

SPOLU MAJETOK
r. 02 + r. 33 + r. 74

01
19238415 13493006

5745409 7673517

A.
Neobežný majetok
r. 03 + r. 11 + r. 21

02
13735108 8489780

5245328 3195322

A.I.
Dlhodobý nehmotný majetok
súčet (r. 04 až r. 10)

03
239060 26391
212669 11347

A.I.1.
Aktivované náklady na vývoj
(012) - /072, 091A/

04

2.
Softvér 
(013) - /073, 091A/

05
239060 26391
212669 11347

3.
Oceniteľné práva
(014) - /074, 091A/

06

4.
Goodwill
(015) - /075, 091A/

07

5.
Ostatný dlhodobý nehmotný majetok
(019, 01X) - /079, 07X, 091A/

08

6.
Obstarávaný dlhodobý nehmotný
majetok (041) - /093/

09

7.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý 
nehmotný majetok (051) - /095A/

10

A.II.
Dlhodobý hmotný majetok
súčet (r. 12 až r. 20)

11
13496048 8463389

5032659 3183975

A.II.1.
Pozemky
(031) - /092A/

12
723231 723231

723233

2.
Stavby
(021) - /081, 092A/

13
3159592 2132699
1026893 1177730

3.
Samostatné hnuteľné veci a súbory 
hnuteľných vecí (022) - /082, 092A/

14
5147703 1141937
4005766 1165496

4.
Pestovateľské celky trvalých 
porastov (025) - /085, 092A/

15

5.
Základné stádo a ťažné zvieratá
(026) - /086, 092A/

16

6.
Ostatný dlhodobý hmotný majetok
(029, 02X, 032) - /089, 08X, 092A/

17

7.
Obstarávaný dlhodobý hmotný
majetok (042) - /094/

18
4026754 4026754

117516

8.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý 
hmotný majetok (052) - /095A/

19
438768 438768

9.
Opravná položka k nadobudnutému
majetku (+/- 097) +/- 098

20
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Súvaha Úč POD 1 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

STRANA AKTÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie
1

Brutto - časť 1 Netto    2
Korekcia - časť 2 Netto    3

A.III.
Dlhodobý finančný majetok
súčet (r. 22 až r. 32)

21

A.III.1.

Podielové cenné papiere  
a podiely v prepojených  
účtovných jednotkách  
(061A, 062A, 063A) - /096A/

22

2.

Podielové cenné papiere a podiely
s podielovou účasťou okrem v 
prepojených účtovných jednotkách
(062A) - /096A/

23

3.
Ostatné realizovateľné cenné
papiere a podiely (063A) - /096A/

24

4.
Pôžičky prepojeným účtovným 
jednotkám (066A) - /096A/

25

5.

Pôžičky v rámci podielovej  
účasti okrem prepojeným  
účtovným jednotkám
(066A) - /096A/

26

6.
Ostatné pôžičky
(067A) - /096A/

27

7.

Dlhové cenné papiere  
a ostatný dlhodobý  
finančný majetok  
(065A, 069A,06XA) - /096A/

28

8.

Pôžičky a ostatný dlhodobý finančný
majetok so zostatkovou dobou 
splatnosti najviac jeden rok (066A, 
067A, 069A, 06XA) - /096A/

29

9.
Účty v bankách s dobou viazanosti
dlhšou ako jeden rok (22XA)

30

10.
Obstarávaný dlhodobý finančný
majetok (043) - /096A/

31

11.
Poskytnuté preddavky na dlhodobý
finančný majetok (053) - /095A/

32

B.
Obežný majetok  
r. 34 + r. 41 + r. 53 + r. 66 + r. 71

33
5475056 4974975

500081 4451967

B.I.
Zásoby súčet  
(r. 35 až r. 40)

34
2414654 2381935

32719 2172548

B.I.1.
Materiál  
(112, 119, 11X) - /191, 19X/

35
1805345 1798098

7247 1679536
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Súvaha Úč POD 1 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

STRANA AKTÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie
1

Brutto - časť 1 Netto    2
Korekcia - časť 2 Netto    3

2.
Nedokončená výroba  
a polotovary vlastnej výroby  
(121, 122, 12X) - /192, 193, 19X/

36
259214 259214

185635

3.
Výrobky
(123) - /194/

37
341033 318869

22164 302973

4.
Zvieratá
(124) - /195/

38
33 33

33

5.
Tovar  
(132, 133, 13X, 139) - /196, 19X/

39
9029 5721
3308 4371

6.
Poskytnuté preddavky na zásoby
(314A) - /391A/

40

B.II.
Dlhodobé pohľadávky súčet  
(r. 42 + r. 46 až r. 52)

41
78664 78664

87311

B.II.1.
Pohľadávky z obchodného styku
súčet (r. 43 až r. 45)

42

1.a.

Pohľadávky z obchodného  
styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám (311A, 312A, 313A, 
314A, 315A, 31XA) - /391A/

43

1.b.

Pohľadávky z obchodného styku  
v rámci podielovej účasti okrem po-
hľadávok voči prepojeným účtovným 
jednotkám (311A, 312A, 313A, 
314A, 315A, 31XA) - /391A/

44

1.c.

Ostatné pohľadávky  
z obchodného styku  
(311A, 312A, 313A, 314A, 315A, 
31XA) - /391A/

45

2.
Čistá hodnota zákazky
(316A)

46

3.
Ostatné pohľadávky  
voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/

47

4.

Ostatné pohľadávky v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok 
voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/

48

5.
Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu (354A, 355A, 
358A, 35XA) - /391A/

49
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Súvaha Úč POD 1 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

STRANA AKTÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie
1

Brutto - časť 1 Netto    2
Korekcia - časť 2 Netto    3

6.
Pohľadávky z derivátových operácií
(373A, 376A)

50

7.
Iné pohľadávky (335A, 336A, 33XA,
371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/

51
1615 1615

2011

8.
Odložená daňová pohľadávka
(481A)

52
77049 77049

85300

B.III.
Krátkodobé pohľadávky súčet  
(r. 54 + r. 58 až r. 65)

53
2346467 1879105

467362 1532571

B.III.1.
Pohľadávky z obchodného styku 
súčet (r. 55 až r. 57)

54
1922599 1455237

467362 1350905

1.a.

Pohľadávky z obchodného  
styku voči prepojeným účtovným 
jednotkám (311A, 312A, 313A, 
314A, 315A, 31XA) - /391A/

55

1.b.

Pohľadávky z obchodného styku  
v rámci podielovej účasti okrem po- 
hľadávok voči prepojeným účtov-
ným jednotkám (311A, 312A, 
313A, 314A, 315A, 31XA) - /391A/

56

1.c.

Ostatné pohľadávky  
z obchodného styku  
(311A, 312A, 313A,314A, 315A, 
31XA) - /391A/

57
1922599 1455237

467362 1350905

2.
Čistá hodnota zákazky
(316A)

58

3.
Ostatné pohľadávky voči 
prepojeným účtovným jednotkám 
(351A) - /391A/

59

4.

Ostatné pohľadávky v rámci 
podielovej účasti okrem pohľadávok 
voči prepojeným účtovným 
jednotkám (351A) - /391A/

60

5.
Pohľadávky voči spoločníkom, 
členom a združeniu (354A, 355A, 
358A, 35XA, 398A) - /391A/

61

6.
Sociálne poistenie
(336A) - /391A/

62

7.
Daňové pohľadávky a dotácie (341, 
342, 343, 345, 346, 347) - /391A/

63
422549 422549

179170

8.
Pohľadávky z derivátových operácií 
(373A, 376A)

64
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Súvaha Úč POD 1 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

STRANA AKTÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné obdobie Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie
1

Brutto - časť 1 Netto    2
Korekcia - časť 2 Netto    3

9.
Iné pohľadávky (335A, 33XA,  
371A, 374A, 375A, 378A) - /391A/

65
1319 1319

2496

B.IV
Krátkodobý finančný majetok  
súčet (r. 67 až r. 70)

66
0

B.IV.1.

Krátkodobý finančný majetok  
v prepojených účtovných
jednotkách (251A,253A, 256A, 
257A, 25XA) - /291A, 29XA/

67

2.

Krátkodobý finančný majetok  
bez krátkodobého finančného  
majetku v prepojených účtovných 
jednotkách (251A, 253A, 256A, 
257A, 25XA) - /291A, 29XA/

68

3.
Vlastné akcie a vlastné obchodné
podiely (252)

69

4.
Obstarávaný krátkodobý finančný
majetok (259, 314A) - /291A/

70

B.V.
Finančné účty
r. 72 + r. 73

71
635271 635271

659537

B.V.1.
Peniaze
(211, 213, 21X)

72
6017 6017

7929

2.
Účty v bankách
(221A, 22X, +/- 261)

73
629254 629254

651608

C.
Časové rozlíšenie súčet  
(r. 75 až r. 78)

74
28251 28251

26228

C.1.
Náklady budúcich období  
dlhodobé (381A, 382A)

75
171 171

178

2.
Náklady budúcich období 
krátkodobé (381A, 382A)

76
28078 28078

26048

3.
Príjmy budúcich období  
dlhodobé (385A)

77

4.
Príjmy budúcich období  
krátkodobé (385A)

78
2 2

2
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Súvaha Úč POD 1 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

STRANA PASÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné  
obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

5

SPOLU VLASTNÉ IMANIE A ZÁVÄZKY
r. 80 + r. 101 + r. 141

79 13493006 7673517

A.
Vlastné imanie r. 81 + r. 85 + r. 86 + 
r. 87 + r. 90 + r. 93 + r. 97 + r. 100

80 7094692 5897967

A.I.
Základné imanie súčet  
(r. 82 až r. 84)

81 26560 20913

A.I.1.
Základné imanie  
(411 alebo +/- 491)

82 26560 20913

2. Zmena základného imania +/- 419 83

3.
Pohľadávky za upísané vlastné 
imanie (/-/353)

84

A.II. Emisné ážio (412) 85

A.III. Ostatné kapitálové fondy (413) 86 33 33

A.IV.
Zákonné rezervné fondy  
r. 88 + r. 89

87 36512 36512

A.IV.1.
Zákonný rezervný fond a nedeliteľný 
fond (417A, 418, 421A, 422)

88 36512 36512

2.
Rezervný fond na vlastné akcie  
a vlastné podiely (417A, 421A)

89

A.V. Ostatné fondy zo zisku r. 91 + r. 92 90

A.V.1. Štatutárne fondy (423, 42X) 91

2. Ostatné fondy (427, 42X) 92

A.VI.
Oceňovacie rozdiely z precenenia
súčet (r. 94 až r. 96)

93

A.VI.1.
Oceňovacie rozdiely z precenenia
majetku a záväzkov (+/- 414)

94

2.
Oceňovacie rozdiely z kapitálových
účastín (+/- 415)

95

3.
Oceňovacie rozdiely z precenenia pri 
zlúčení, splynutí a rozdelení (+/- 416)

96

A.VII.
Výsledok hospodárenia minulých 
rokov r. 98 + r. 99

97 5840509 4736205

A.VII.1.
Nerozdelený zisk  
minulých rokov (428)

98 5840509 4736205

2.
Neuhradená strata  
minulých rokov (/-/429)

99
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Súvaha Úč POD 1 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

STRANA PASÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné  
obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

5

A.VIII.

Výsledok hospodárenia za účtovné 
obdobie po zdanení /+-/ r. 01 - (r. 
81 + r. 85 + r. 86 + r. 87 + r. 90 + r. 
93 + r. 97 + r. 101 + r. 141)

100 1191078 1104304

B.
Záväzky r. 102 + r. 118 + r. 121 + r. 
122 + r. 136 + r. 139 + r. 140

101 6398081 1774779

B.I.
Dlhodobé záväzky
súčet (r. 103 + r. 107 až r. 117)

102 75520 88166

B.I.1.
Dlhodobé záväzky z obchodného 
styku súčet (r. 104 až r. 106)

103 0

1.a.
Záväzky z obchodného styku voči
prepojeným účtovným jednotkám
(321A, 475A, 476A)

104

1.b.

Záväzky z obchodného styku  
v rámci podielovej účasti okrem  
záväzkov voči prepojeným 
účtovným jednotkám  
(321A, 475A, 476A)

105

1.c.
Ostatné záväzky z obchodného 
styku (321A, 475A, 476A)

106

2. Čistá hodnota zákazky (316A) 107

3.
Ostatné záväzky voči prepojeným
účtovným jednotkám (471A, 47XA)

108

4.

Ostatné záväzky v rámci podielovej 
účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným
jednotkám (471A, 47XA)

109

5.
Ostatné dlhodobé záväzky  
(479A, 47XA)

110

6. Dlhodobé prijaté preddavky (475A) 111

7. Dlhodobé zmenky na úhradu (478A) 112

8. Vydané dlhopisy (473A/-/255A) 113

9. Záväzky zo sociálneho fondu (472) 114 21614 27093

10.
Iné dlhodobé záväzky
(336A, 372A, 474A, 47XA)

115

11.
Dlhodobé záväzky z derivátových 
operácií (373A, 377A)

116
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Súvaha Úč POD 1 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

STRANA PASÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné  
obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

5

12. Odložený daňový záväzok (481A) 117 53906 61073

B.II. Dlhodobé rezervy r. 119 + r. 120 118 22928 12092

B.II.1. Zákonné rezervy (451A) 119

2. Ostatné rezervy (459A, 45XA) 120 22928 12092

B.III.
Dlhodobé bankové úvery  
(461A, 46XA)

121 2676653

B.IV.
Krátkodobé záväzky
súčet (r. 123 + r. 127 až r. 135)

122 2254200 1469684

B.IV.1.
Záväzky z obchodného styku
súčet (r. 124 až r. 126)

123 1917327 1084067

1.a.

Záväzky z obchodného styku voči 
prepojeným účtovným jednotkám 
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 
32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

124

1.b.

Záväzky z obchodného styku v rámci 
podielovej účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám 
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 
32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

125

1.c.

Ostatné záväzky  
z obchodného styku  
(321A, 322A, 324A, 325A, 326A, 
32XA, 475A, 476A, 478A, 47XA)

126 1917327 1084067

2. Čistá hodnota zákazky (316A) 127

3.

Ostatné záväzky  
voči prepojeným  
účtovným jednotkám  
(361A, 36XA, 471A, 47XA)

128

4.

Ostatné záväzky v rámci podielovej 
účasti okrem záväzkov voči 
prepojeným účtovným jednotkám 
(361A, 36XA, 471A, 47XA)

129

5.
Záväzky voči spoločníkom  
a združeniu (364, 365, 366, 367, 
368, 398A, 478A, 479A)

130

6.
Záväzky voči zamestnancom
(331, 333, 33X, 479A)

131 188096 164850
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Súvaha Úč POD 1 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

STRANA PASÍV 

b

Číslo 
riadku 

c

Bežné účtovné  
obdobie

4

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

5

7.
Záväzky zo sociálneho poistenia 
(336A)

132 120368 104350

8.
Daňové záväzky a dotácie (341, 
342, 343, 345, 346, 347, 34X)

133 26855 114220

9.
Záväzky z derivátových operácií
(373A, 377A)

134

10.
Iné záväzky (372A, 379A, 474A, 
475A, 479A, 47XA)

135 1554 2197

B.V. Krátkodobé rezervy r. 137 + r. 138 136 246780 204837

B.V.1. Zákonné rezervy (323A, 451A) 137 213444 192038

2.
Ostatné rezervy  
(323A, 32X, 459A, 45XA)

138 33336 12799

B.VI.
Bežné bankové úvery (221A,  
231, 232, 23X, 461A, 46XA)

139 1122000

B.VII.
Krátkodobé finančné výpomoci
(241, 249, 24X, 473A, /-/255A)

140

C.
Časové rozlíšenie 
súčet (r. 142 až r. 145)

141 233 771

C.1.
Výdavky budúcich období dlhodobé
(383A)

142

2.
Výdavky budúcich období 
krátkodobé (383A)

143

3.
Výnosy budúcich období  
dlhodobé (384A)

144

4.
Výnosy budúcich období  
krátkodobé (384A)

145 233 771
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Výkaz ziskov a strát  Úč POD 2 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

Text

b

Číslo 
riadku 

c

Skutočnost

Bežné účtovné  
obdobie

1

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

2

*
Čistý obrat  
(časť účt. tr. 6 podľa zákona)

01 15739843

**
Výnosy z hospodárskej činnosti 
spolu súčet (r. 03 až r. 09)

02 16147377 14244912

I. Tržby z predaja tovaru (604, 607) 03 88 939

II.
Tržby z predaja vlastných výrobkov 
(601)

04 15230030 13376446

III. Tržby z predaja služieb (602, 606) 05 509725 490781

IV.
Zmeny stavu vnútroorganizačných 
zásob (+/-) (účtová skupina 61)

06 107058 130253

V. Aktivácia (účtová skupina 62) 07 31881 2297

VI.

Tržby z predaja dlhodobého 
nehmotného majetku, dlhodobého 
hmotného majetku a materiálu 
(641, 642)

08 256725 234703

VII. Ostatné výnosy z hospodárskej čin-
nosti (644, 645, 646, 648, 655, 657) 09 11870 9493

**

Náklady na hospodársku  
činnosť spolu r. 11 + r. 12 + r. 13 + 
r.14 + r. 15 + r. 20 + r. 21 + r. 24 + r. 
25 + r. 26

10 14553048 12780407

A.
Náklady vynaložené na obstaranie
predaného tovaru (504, 507)

11 114 902

B.

Spotreba materiálu,  
energie a ostatných 
neskladovateľných dodávok  
(501, 502, 503)

12 8153212 7008925

C.
Opravné položky k zásobám  
(+/-) (505)

13 –15238 9417

D. Služby (účtová skupina 51) 14 1398892 1361528

E. Osobné náklady (r. 16 až r. 19) 15 4271621 3684525

E.1. Mzdové náklady (521, 522) 16 3094843 2670042

2.
Odmeny členom orgánov 
spoločnosti a družstva (523)

17

3.
Náklady na sociálne poistenie
(524, 525, 526)

18 1080043 931328
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Výkaz ziskov a strát  Úč POD 2 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

Text

b

Číslo 
riadku 

c

Skutočnost

Bežné účtovné  
obdobie

1

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

2

4. Sociálne náklady (527, 528) 19 96735 83155

F.
Dane a poplatky  
(účtová skupina 53)

20 10820 17551

G.

Odpisy a opravné položky  
k dlhodobému nehmotnému 
majetku a dlhodobému hmotnému 
majetku (r. 22 + r. 23)

21 436949 452247

G.1.

Odpisy dlhodobého  
nehmotného majetku  
a dlhodobého hmotného majetku 
(551)

22 436949 452247

2.

Opravné položky  
k dlhodobému nehmotnému 
majetku a lhodobému  
hmotnému majetku (+/-) (553)

23

H.

Zostatková cena predaného 
dlhodobého majetku  
a predaného materiálu  
(541, 542)

24 209258 175771

I.
Opravné položky k pohľadávkam 
(+/-) (547)

25 –53814 6946

J.

Ostatné náklady  
na hospodársku činnosť  
(543, 544, 545, 546, 548, 549, 555, 
557)

26 141234 62595

*** Výsledok hospodárenia z hospo-
dárskej činnosti (+/-) (r. 02 - r. 10) 27 1594329 1464505

*
Pridaná hodnota  
(r. 03 + r. 04 + r. 05 + r. 06 + r. 07) - 
(r. 11 + r. 12 + r. 13 + r. 14)

28 6341802 5619944

**
Výnosy z finančnej činnosti  
spolu r. 30 + r. 31 + r. 35 +  
r. 39 + r. 42 + r. 43 + r. 44

29 11464 3987

VIII.
Tržby z predaja cenných papierov a
podielov (661)

30

IX.
Výnosy z dlhodobého finančného 
majetku súčet (r. 32 až r. 34)

31
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Výkaz ziskov a strát  Úč POD 2 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

Text

b

Číslo 
riadku 

c

Skutočnost

Bežné účtovné  
obdobie

1

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

2

IX.1.
Výnosy z cenných papierov  
a podielov od prepojených 
účtovných jednotiek (665A)

32

2.

Výnosy z cenných papierov  
a podielov v podielovej účasti  
okrem výnosov prepojených 
účtovných jednotiek (665A)

33

3.
Ostatné výnosy z cenných papierov 
a podielov (665A)

34

X.
Výnosy z krátkodobého finančného 
majetku súčet (r. 36 až r. 38)

35

X.1.
Výnosy z krátkodobého finančného 
majetku od prepojených účtovných 
jednotiek (666A)

36

2.

Výnosy z krátkodobého finančného 
majetku v podielovej účasti okrem 
výnosov prepojených účtovných 
jednotiek (666A)

37

3.
Ostatné výnosy z krátkodobého 
finančného majetku (666A)

38

XI. Výnosové úroky (r. 40 + r. 41) 39 50 32

XI.1.
Výnosové úroky od prepojených
účtovných jednotiek (662A)

40

2. Ostatné výnosové úroky (662A) 41 50 32

XII. Kurzové zisky (663) 42 8305 1746

XIII.
Výnosy z precenenia cenných 
papierov a výnosy z derivátových 
operácií (664, 667)

43

XIV.
Ostatné výnosy z finančnej činnosti 
(668)

44 3109 2209

**
Náklady na finančnú činnosť  
spolu r. 46 + r. 47 + r. 48 + r. 49 + r. 
52 + r. 53 + r. 54

45 73620 20104

K.
Predané cenné papiere a podiely 
(561)

46
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Výkaz ziskov a strát  Úč POD 2 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Ozna-
čenie 

a

Text

b

Číslo 
riadku 

c

Skutočnost

Bežné účtovné  
obdobie

1

Bezprostredne predchádzajúce 
účtovné obdobie 

2

L.
Náklady na krátkodobý  
finančný majetok (566)

47

M.
Opravné položky k finančnému 
majetku (+/-) (565)

48

N. Nákladové úroky (r. 50 + r. 51) 49 36826

N.1.
Nákladové úroky pre prepojené 
účtovné jednotky (562A)

50

2. Ostatné nákladové úroky (562A) 51 36826

O. Kurzové straty (563) 52 16121 8326

P.

Náklady na precenenie  
cenných papierov a náklady  
na derivátové operácie  
(564, 567)

53

Q.
Ostatné náklady na finančnú  
činnosť (568, 569)

54 20673 11778

***
Výsledok hospodárenia z finančnej
činnosti (+/-) (r. 29 - r. 45)

55 –62156 –16117

****

Výsledok hospodárenia  
za účtovné obdobie  
pred zdanením (+/-)  
(r. 27 + r. 55)

56 1532173 1448388

R. Daň z príjmov (r. 58 + r. 59) 57 341095 344084

R.1. Daň z príjmov splatná (591, 595) 58 340011 365075

2. Daň z príjmov odložená (+/-) (592) 59 1084 –20991

S.
Prevod podielov na výsledku 
hospodárenia spoločníkom (+/- 596)

60

****

Výsledok hospodárenia  
za účtovné obdobie  
po zdanení (+/-) 
(r. 56 - r. 57 - r. 60)

61 1191078 1104304
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A. ZÁKLADNÉ INFORMÁCIE  
O SPOLOČNOSTI
a) ZÁKLADNÉ ÚDAJE 

Účtovná jednotka IMOS-Systemair, a.s. (ďalej len 
„spoločnosť“) zmenila ku dňu 1.10.2014 právnu formu 
zo spoločnosti s ručením obmedzeným na akciovú 
spoločnosť. Spoločnosť je akciovou spoločnosťou so 
sídlom v Kalinkove č. 146, 900 43 Kalinkovo. Založená 
bola dňa 7.9.1990 spoločenskou zmluvou vo forme 
notárskej zápisnice. Deň vzniku je 12.9.1990. IČO 
00683868. Spoločnosť je zapísaná v Obchodnom registri 
Okresného súdu Bratislava I, oddiel : Sa, vložka číslo 
6022/B.

Zmena názvu spoločnosti IMOS-ASEK, spol. s r.o. na 
názov spoločnosti IMOS-Systemair, s.r.o. ku dňu 3.4.2007. 
Dôvodom bol kapitálový vstup spoločnosti Systemair do 
spoločnosti IMOS-ASEK, s.r.o..Zmena názvu spoločnosti 
IMOS-Systemair, s.r.o. na názov spoločnosti IMOS-
Systemair, a.s. ku dňu 1.10.2014.

b) HLAVNÝ PREDMET ČINNOSTI 

Hlavným predmetom činnosti spoločnosti je:

1.	Nákup a predaj tovarov,

2.	Výroba technologických prvkov a zariadení  
pre vzduchotechniku a klimatizáciu,

3.	Montáž a servis vzduchotechnických  
a klimatizačných zariadení,

4.	Výskum a vývoj technologických prvkov a zariadení 
pre vzduchotechniku a klimatizáciu.

c) POČET ZAMESTNANCOV 

Počet zamestnancov spoločnosti je uvedený  
v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné obdobie

Priemerný prepočítaný 
počet zamestnancov

213 203

Stav zamestnancov ku dňu, 
ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, z toho:

220 204

Počet vedúcich 
zamestnancov

14 14

d) INFORMÁCIA O NEOBMEDZENOM RUČENÍ 

Spoločnosť nie je neobmedzene ručiacim spoločníkom  
v iných účtovných jednotkách.

e) PRÁVNY DÔVOD NA ZOSTAVENIE ZÁVIERKY 

Spoločnosť zostavuje túto účtovnú závierku podľa §17 
Zákona 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov ako riadnu účtovnú závierku k poslednému 
dňu účtovného obdobia. Účtovná závierka spoločnosti 
bola zostavená za predpokladu nepretržitého trvania 
účtovnej jednotky. Účtovná závierka je zostavená za 
účtovné obdobie od 1.5.2014 do 30.4.2015.

f) DÁTUM SCHVÁLENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY  
ZA PREDCHÁDZAJÚCE OBDOBIE 

Účtovná závierka zostavená za predchádzajúce účtovné 
obdobie bola schválená Valným zhromaždením, v súlade 
s Obchodným zákonníkom, dňa 11.08.2014.

B. ZOZNAM ČLENOV ORGÁNOV 
SPOLOČNOSTI A SPOL. ŠTRUKTÚRA 
Zrušené s účinnosťou od 31.12.2013

C. INFORMÁCIE O 
KONSOLIDOVANOM CELKU
Spoločnosť IMOS-Systemair, a.s. je súčasťou 
konsolidovaného celku od 3.4.2007 (z dôvodu 
kapitálového vstupu spoločnosti Systemair do 
spoločnosti IMOS-ASEK, s.r.o.).

Konsolidovanú účtovnú závierku zostavuje materská 
spoločnosť : Systemair Aktiebolag, Industrivagen 3, 
73 93, Skinnskatteberg, Švédske kráľovstvo. V sídle 
materskej spoločnosti sa nachádza konsolidovaná 
účtovná závierka.

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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D. VŠEOBECNÉ PREDPOKLADY 
PRE VYPRACOVANIE ÚČTOVNEJ 
ZÁVIERKY
Účtovná závierka spoločnosti pozostávajúca zo súvahy, 
výkazu ziskov a strát a poznámok k účtovnej závierke  
k 30.04.2015 bola zostavená za predpokladu 
nepretržitého trvania činnosti spoločnosti a v súlade  
s účtovnými predpismi platnými v Slovenskej republike. 
Údaje v účtovnej závierke správne a verne zobrazujú 
stav majetku a záväzkov, vlastné imanie predstavujúce 
súhrn vlastných zdrojov krytia majetku, finančnú situáciu 
a výsledok hospodárenia.

Všeobecné zásady

1.	Pri účtovaní o výsledku hospodárenia účtovnej 
jednotky spoločnosť berie za základ všetky náklady  
a výnosy, ktoré sa vzťahujú na účtovné obdobie  
bez ohľadu na dátum ich platenia.

2.	Ocenenie majetku a záväzkov v účtovníctve a účtovnej 
závierke je upravené o položky vyjadrujúce riziká, straty 
a znehodnotenia, ktoré boli známe ku dňu zostavenia 
účtovnej závierky (opravné položky, rezervy).

3.	Pokiaľ sa pri inventarizácii zásob zistí, že ich predajná 
cena znížená o náklady spojené s predajom je nižšia, 
než cena použitá na ich ocenenie v účtovníctve, 
zásoby sa ocenia v účtovníctve a v účtovnej závierke 
touto nižšou cenou.

4.	Spoločnosť účtuje o skutočnostiach, ktoré sú 
predmetom účtovníctva, do obdobia, s ktorým tieto 
skutočnosti časovo a vecne súvisia, ak túto zásadu 
nemožno dodržať, môže účtovať aj v účtovnom období, 
v ktorom uvedené skutočnosti zistila.

5.	Majetok a záväzky sú vykazované v historických 
cenách, ak nie je v článku E bode 1(Spôsob ocenenia 
jednotlivých položiek) uvedené inak.

6.	Spoločnosť vykonala ku dňu účtovnej závierky 
inventarizáciu majetku a záväzkov v súlade  
so zákonom o účtovníctve.

7.	Zostatky účtov, ktoré obsahuje súvaha, a ktorými sa 
účtovné obdobie začína, nadväzujú na zostatky účtov, 
ktorými sa predchádzajúce účtovné obdobie uzavrelo.

8.	Pri rozlišovaní majetku a pasív na dlhodobé  
a krátkodobé sa za základné kritérium berie celková 
doba splatnosti. Pohľadávky a záväzky sú však  
v súvahe vykazované podľa zostatkovej doby 
splatnosti ku dňu zostavenia účtovnej závierky, to 
znamená, že pohľadávky a záväzky so zostatkovou 
dobou splatnosti do 12 mesiacov sú vykazované ako 

Predpokla-
daná doba 
používania

Metóda
odpisovania

Ročná 
odpisová

sadzba v %

Softvér 4 rovnomerná 25

Softvér –Human 
–personálne odd.

5 rovnomerná 20

b) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný vlastnou 
činnosťou

Spoločnosť nevytvára dlhodobý nehmotný majetok 
vlastnou činnosťou.

c) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný iným 
spôsobom

Spoločnosť neeviduje dlhodobý nehmotný majetok 
obstaraný iným spôsobom.

d) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný kúpou

Dlhodobý hmotný majetok bol v účtovníctve ocenený 

krátkodobé, so zostatkovou dobou splatnosti nad 12 
mesiacov ako dlhodobé.9.

	

E. POUŽITÉ ÚČTOVNÉ METÓDY  
A ZÁSADY
1. SPÔSOB OCENENIA JEDNOTLIVÝCH POLOŽIEK

a) Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou

Dlhodobý nehmotný majetok obstaraný kúpou bol 
v účtovníctve ocenený v obstarávacej cene vrátane 
nákladov súvisiacich s obstaraním.

Odpisy dlhodobého nehmotného majetku sú stanovené 
s ohľadom na predpokladanú dobu používania majetku, 
pri ich výpočte sa uplatňuje lineárna metóda. Účtovné 
odpisy predstavujú výšku daňových výdavkov (účtovné 
odpisy sa rovnajú daňovým).

Nehmotný majetok s dobou použiteľnosti dlhšou ako 
jeden rok, ktorého obstarávacia cena je 2 400 € a nižšia, 
sa účtuje v roku obstarania a uvedenia do používania 
do nákladov na ťarchu účtu 518-Ostatné služby. 
Predpokladaná doba používania, metóda odpisovania  
a odpisová sadzba sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8



36 / 68    |    Účtovná závierka spoločnosti - Poznámky

Predpokla-
daná doba 
používania

Metóda
odpisovania

Ročná 
odpisová

sadzba v %

Stavby 20 rovnomerná 5

Stroje, prístroje  
a zariadenia

4 až 12 rovnomerná 25 až 8,34

Dopravné 
prostriedky

4 až 6 rovnomerná 25 až 16,67

e) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný vlastnou 
činnosťou

Spoločnosť vytvára dlhodobý hmotný majetok vlastnou 
činnosťou. Dlhodobý majetok vytvorený vlastnou 
činnosťou sa oceňuje vlastnými nákladmi. Vlastnými 
nákladmi sú všetky priame náklady vynaložené na 
výrobu alebo inú činnosť a nepriame náklady, ktoré sa 
vzťahujú na výrobu alebo inú činnosť.

f) Dlhodobý hmotný majetok obstaraný iným 
spôsobom

Spoločnosť neeviduje dlhodobý hmotný majetok 
obstaraný iným spôsobom.

v obstarávacej cene. Obstarávacia cena obsahuje cenu 
obstarania majetku a náklady súvisiace s obstaraním, ako 
napríklad náklady na dopravu, poštovné, clo, províziu.

Náklady na rozšírenie, modernizáciu a rekonštrukciu, 
vedúce k zvýšeniu výkonnosti, kapacity alebo účinnosti 
v úhrnnej hodnote viac ako 1 700 EUR pri jednotlivom 
majetku za bežné účtovné obdobie, zvyšujú obstarávaciu 
cenu dlhodobého hmotného majetku. Náklady na 
technické zhodnotenie v úhrnnej hodnote 1 700 EUR  
a menej pri jednotlivom majetku za bežné účtovné 
obdobie a náklady na prevádzku, údržbu a opravy sa 
účtujú do nákladov bežného účtovného obdobia.

Odpisy dlhodobého hmotného majetku sú stanovené 
s ohľadom na predpokladanú dobu použiteľnosti, pri 
jej určení sa vychádza z doby odpisovania stanovenej 
osobitným predpisom (zákon o dani z príjmu) pre 
jednotlivé kategórie majetku. O hmotnom majetku 
s dobou použiteľnosti dlhšou ako jeden rok, ktorého 
obstarávacia cena (resp. vlastné náklady) je 1 700 €  
a nižšia, sa účtuje na základe individuálneho posúdenia 
zodpovednej osoby do nákladov na účet 501-Spotreba 
materiálu. Pozemky sa neodpisujú. Predpokladaná doba 
používania, metóda odpisovania a odpisová sadzba sú 
uvedené v nasledujúcej tabuľke:

g) Dlhodobý finančný majetok 

Spoločnosť neeviduje dlhodobý finančný majetok.

h) Zásoby obstarané kúpou

Zásoby spoločnosti sú ocenené obstarávacími cenami, 
ktorých súčasťou je cena obstarania a náklady 
súvisiace s obstaraním. Náklady súvisiace s obstaraním 
predstavovali prepravné, clo, balné, a pod.  
Pri vyskladnení sa táto odchýlka rozpúšťa do nákladov.

Spoločnosť účtuje o obstaraní a úbytku zásob podľa 
spôsobu A účtovania zásob. Pri vyskladnení zásob sa 
používa vážený aritmetický priemer z obstarávacích cien.

Účtovná jednotka nemá určené predpisom pre účtovné 
obdobie normy prirodzených úbytkov zásob.

Zásoby sa k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: 
obstarávacou cenou alebo čistou realizačnou hodnotou.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena 
znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie  
a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa uskutočňuje vytvorením 
opravnej položky.

i) Zásoby vytvorené vlastnou činnosťou

Podnik k 30.4.2015 evidoval vlastné výrobky  
a polotovary vlastnej výroby. Zásoby obstarané vlastnou 
činnosťou sa oceňujú vo výške vlastných nákladov. 
Vlastné náklady zahŕňajú priame náklady (priamy 
materiál, priame mzdy, subdodávky a ostatné priame 
náklady) a časť nepriamych nákladov bezprostredne 
súvisiacich s vytvorením zásob vlastnou činnosťou 
(výrobná réžia). Správna réžia a odbytové náklady nie 
sú súčasťou vlastných nákladov. Súčasťou vlastných 
nákladov nie sú úroky z cudzích zdrojov.

Do 31.10.2010 bol oceňovaný stav hotových výrobkov 
na sklade na základe kalkulácie na úrovni priame náklady 
výroby a náklady výrobnej réžie s tým súvisiace. Preto 
bol uskutočnený odpočet nákladov správnej a odbytovej 
réžie výrobkov na sklade k 30.4.2015 vo výške 19,12 % 
z celkovej produkcie hotových výrobkov. Od 1.11.2010 sú 
polotovary na účtoch 122001 a 122002 v členení  
na jednotlivé výrobné haly, sú ocenené na úrovni 
výrobných nákladov. Od 1.5.2013 sa polotovary vlastnej 
výroby evidujú iba na jednom účte 122001. Hotové 
výrobky sú ocenené na úrovní výrobných nákladov. 
Súčasťou výrobných nákladov je priamy materiál, priame 
mzdy, ostatné priame náklady a výrobná réžia.
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Zásoby sa k dátumu, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka oceňujú nižšou z nasledujúcich hodnôt: vlastnými 
nákladmi (zásoby vytvorené vlastnou činnosťou)  
alebo čistou realizačnou hodnotou.

Čistá realizačná hodnota je predpokladaná predajná cena 
znížená o predpokladané náklady na ich dokončenie  
a o predpokladané náklady súvisiace s ich predajom.

Zníženie hodnoty zásob sa uskutočňuje vytvorením 
opravnej položky.

j) Zásoby obstarané iným spôsobom

Spoločnosť neeviduje zásoby obstarané iným spôsobom.

k) Zákazková výroba a zákazková výstavba 
nehnuteľnosti určenej na predaj.

Spoločnosť neúčtuje o zákazkovej výrobe a zákazkovej 
výstavbe.

l) Pohľadávky

Pohľadávky sú v účtovníctve ocenené ich menovitou 
hodnotou. V prípade pochybných a sporných pohľadávok 
spoločnosť vytvára adekvátnu opravnú položku  
k pohľadávkam.

m) Krátkodobý finančný majetok

Peňažné prostriedky a ceniny sú ocenené v ich menovitej 
hodnote.

n) Časové rozlíšenie na strane aktív súvahy

Náklady budúcich období a príjmy budúcich období 
sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

o) Rezervy

Spoločnosť tvorí rezervy (§26 Zákona 431/2002 Z.z.  
o účtovníctve) na predpokladané riziká, straty a zníženia 
hodnoty súvisiace so záväzkami s neurčitým časovým 
vymedzením alebo výškou. Oceňujú sa v očakávanej 
výške záväzku.

p) Dlhopisy

Spoločnosť neeviduje dlhopisy.

q) Záväzky

Záväzky (vrátane úverov a výpomocí) sú ocenené v ich 
menovitej hodnote. Ak sa pri inventarizácií záväzkov zistí, 
že suma záväzkov je iná ako ich výška v účtovníctve, 
uvedú sa záväzky v účtovníctve aj v účtovnej závierke  
v tomto zistenom ocenení.

r) Časové rozlíšenie na strane pasív súvahy

Výdavky budúcich období a výnosy budúcich období 
sa vykazujú vo výške, ktorá je potrebná na dodržanie 
zásady vecnej a časovej súvislosti s účtovným obdobím.

s) Deriváty, majetok a záväzky zabezpečené derivátmi

Spoločnosť neúčtovala v priebehu účtovného obdobia  
o derivátoch a tiež nemá derivátmi zabezpečený majetok 
alebo záväzky.

t) Prenajatý majetok a majetok obstaraný na základe 
zmluvy o kúpe prenajatej veci

Spoločnosť účtuje pri prenajatom majetku (operatívny 
prenájom) nájomné súvisiace s bežným obdobím priamo 
do nákladov v zmysle časovej a vecnej súvislosti.

Spoločnosť účtuje o majetku prenajímanom na základe 
zmluvy o kúpe prenajatej veci (finančný leasing) 
nasledovne : predmet leasingu je vykázaný v majetku 
spoločnosti a je aj odpisovaný.

u) Daň z príjmov a odložená daň

Splatná daň z príjmov sa vypočíta zo základu dane  
z príjmov a sadzby ustanovenej Zákonom o dani  
z príjmov.

Odložená daň je počítaná metódou záväzkov. Odložená 
daň z príjmov sa účtuje pri dočasných rozdieloch medzi 
účtovnou hodnotou majetku a účtovnou hodnotou 
záväzkov vykázanou v súvahe a ich daňovou základňou, 
pri možnosti umorovať daňovú stratu v budúcnosti  
a pri možnosti previesť nevyužité daňové odpočty a iné 
daňové nároky do budúcich období. Odložená daň sa 
vypočíta s použitím sadzby dane platnej v nasledujúcich 
účtovných obdobiach.

v) Majetok nadobudnutý privatizáciou

Spoločnosti sa netýka. 
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2. ZÁSADY PRE TVORBU OPRAVNÝCH POLOŽIEK

a) Zásady pre tvorbu opravných položiek k zásobám

Spoločnosť tvorí opravnú položku k zásobám materiálu, 
výrobkov a tovaru podľa vnútropodnikovej smernice 
nasledovne:

Kritéria Opravná položka v %

Zásoby materiálu, ktoré sú 
zaradené do skupiny bez šance 
použitia (nepoužiteľné) a sú na 
sklade dlhšie ako 36 mesiacov

100

Zásoby hotových výrobkov, 
tovarov ktoré sú na sklade dlhšie 
ako 1 rok a počas roka nebol  
na nich vykazovaný žiaden pohyb

100

Kritéria Opravná položka v %
Po splatnosti 181 – 360 dní 50
Po splatnosti viac ako 360 dní 100

b) Zásady pre tvorbu opravných položiek  
k pohľadávkam

Spoločnosť tvorí opravnú položku k pohľadávkam podľa 
vnútropodnikovej smernice nasledovne:

3. PREPOČET ÚDAJOV V CUDZÍCH MENÁCH NA MENU EURO

V účtovníctve sa majetok a záväzky vyjadrené v cudzej 
mene prepočítavajú na menu euro kurzom určeným 
v kurzovom lístku Európskej centrálnej banky v deň 
predchádzajúci dňu uskutočnenia účtovného prípadu 
alebo v iný deň, ak to ustanovuje osobitný predpis.

Účtovná jednotka ku dňu, ku ktorému sa zostavuje 
účtovná závierka, prepočíta na menu euro majetok a 
záväzky vyjadrené v cudzej mene s výnimkou prijatých 
a poskytnutých preddavkov kurzom vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou.

Kurzové rozdiely vzniknuté počas roka ako aj kurzové 
rozdiely vzniknuté pri prepočte majetku a záväzkov 
ku dňu zostavenia účtovnej závierku ovplyvňujú 
hospodársky výsledok bežného účtovného obdobia.

4. ZMENY SPÔSOBOV OCEŇOVANIA, ODPISOVANIA, 
VYKAZOVANIA, POSTUPOV ÚČTOVANIA

V účtovnej jednotke sa počas roka neuskutočnili 
zmeny spôsobov oceňovania, spôsobov odpisovania, 
postupov účtovania, usporiadania položiek účtovnej 

Názov poisteného 
dlhodobého 

majetku

Poistený  
pre prípad

Poistná  
suma

Dopravné 
prostriedky

Havarijná +  
zákonná poistka

Upravené osobitne 
podľa ich aktuálnej 

hodnoty 

Budovy, stavby, 
stroje

13.181.408

Spolu 13.181.408

závierky ani obsahového vymedzenia týchto položiek 
oproti predchádzajúcemu účtovnému obdobiu, ak nie 
je uvedené inak, okrem tých, ktoré vyplývali priamo zo 
zmien v slovenskej účtovnej legislatíve.

5. OPRAVA VÝZNAMNÝCH CHÝB MINULÝCH ÚČTOVNÝCH 
OBDOBÍ

Spoločnosť nemala opravy významných chýb minulých 
účtovných období účtovaných v bežnom účtovnom 
období.

F. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH  
NA STRANE AKTÍV SÚVAHY 

1. DLHODOBÝ NEHMOTNÝ A HMOTNÝ MAJETOK  
(Súvaha r. 003 a 011)

a) Pohyb obstarávacích cien, oprávok a opravných položiek 

Pohyb obstarávacích cien, oprávok a opravných položiek 
je zobrazený v tabuľkách na str. 6 až 9.

b) Spôsob a výška poistenia dlhodobého nehmotného  
a hmotného majetku

Dlhodobý majetok spoločnosti je poistený pre prípad 
poškodenia, zničenia živelnou pohromou (budovy),  
voči krádeži (výpočtová technika a stroje).

Poistenie sa vzťahuje na uvedený majetok:
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d) Dlhodobý majetok, pri ktorom vlastnícke právo 
nadobudol veriteľ zmluvou o zabezpečovacom prevode 
práva, ale ktorý užíva účtovná jednotka na základe 
zmluvy o výpožičke.

Spoločnosti sa netýka. 

e) Nadobudnutý dlhodobý nehnuteľný majetok alebo 
prevedený dlhodobý nehnuteľný majetok, pri ktorom 
nebolo vlastnícke právo zapísané vkladom do katastra 
nehnuteľností do dňa, ku ktorému sa zostavuje účtovná 
závierka, pričom účtovná jednotka tento majetok užíva.

Spoločnosti sa netýka. 

f) Goodwill. 

Spoločnosti sa netýka. 

g) Opravná položka k nadobudnutému majetku. 

Spoločnosti sa netýka. 

h) Údaje o výskume a vývoji

Spoločnosti sa netýka.

c) Dlhodobý nehmotný a hmotný majetok, na ktorý je 
zriadené záložné právo a dlhodobý majetok, pri ktorom 
má účtovná jednotka obmedzené právo s ním nakladať.

Dlhodobý 
nehmotný 
majetok

Hodnota za 
bežné účtovné 

obdobie

Hodnota za 
predchádzajúce 

účtovné obdobie

Dlhodobý nehmotný 
majetok, na ktorý 
je zriadené záložné 
právo

0 0

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Dlhodobý 
hmotný 
majetok

Hodnota za 
bežné účtovné 

obdobie

Hodnota za 
predchádzajúce 

účtovné obdobie

Dlhodobý hmotný 
majetok, na ktorý 
je zriadené záložné 
právo

0 0

Dlhodobý hmotný 
majetok, pri ktorom 
má účtovná jednotka 
obmedzené právo s 
ním nakladať
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Pohyby dlhodobého nehmotného majetku za rok 2014/2015 sú zhrnuté nasledovne:

Dlhodobý  
nehmotný  
majetok

Bežné účtovné obdobie

Aktivované 
náklady  
na vývoj

Softvér
Oceniteľné 

práva
Goodwill

Ostatný 
DNM

Obstará-
vaný DNM

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM
Spolu

a b c d e f g h i
Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

219263 219263

Prírastky 19797 19797
Úbytky
Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia

239060 239060

Oprávky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

207916 207916

Prírastky 4753 4753
Úbytky
Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia

212669 212669

Opravné položky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

Prírastky
Úbytky
Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

11347 11347

Stav na konci 
účtovného obdobia

26391 26391
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Pohyby dlhodobého nehmotného majetku za rok 2013/2014 sú zhrnuté nasledovne:

Dlhodobý  
nehmotný  
majetok

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Aktivované 
náklady  
na vývoj

Softvér
Oceniteľné 

práva
Goodwill

Ostatný 
DNM

Obstará-
vaný DNM

Poskytnuté 
preddavky 

na DNM
Spolu

a b c d e f g h i
Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

212192 0 212192

Prírastky 9168 19797 28965
Úbytky 2097 19797 21894
Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia

219263 0 219263

Oprávky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

205855 205855

Prírastky 4158 4158
Úbytky 2097 2097
Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia

207916 207916

Opravné položky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

Prírastky
Úbytky

Stav na konci 
účtovného obdobia

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

6337 6337

Stav na konci 
účtovného obdobia

11347 11347

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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Pohyby dlhodobého hmotného majetku za rok 2014/2015 sú zhrnuté nasledovne:

Dlhodobý  
hmotný  
majetok

Bežné účtovné obdobie

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci a súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľ- 
ské celky
 trvalých  
porastov

Základné 
stádo  

a ťažné 
zvieratá

Ostatný  
DHM

Obstará- 
vaný  
DHM

Poskytnuté 
preddavky  

na DHM
Spolu

a b c d e f g h i j

Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 723233 2708377 4954246 117516 0 8503372

Prírastky 1279190 289499 5478309 533900 7580898
Úbytky 2 827975 96042 1569071 95132 2588222
Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia 723231 3159592 5147703 4026754 438768 13496048

Oprávky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 1530647 3788750 5319397

Prírastky 324220 313058 637278
Úbytky 827974 96042 924016
Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia 1026893 4005766 5032659

Opravné položky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

Prírastky

Úbytky

Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 723233 1177730 1165496 117516 0 3183975

Stav na konci 
účtovného obdobia 723231 2132699 1141937 4026754 438768 8463389
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Pohyby dlhodobého hmotného majetku za rok 2013/2014 sú zhrnuté nasledovne:

Dlhodobý 
hmotný 
majetok

Bežné účtovné obdobie

Pozemky Stavby

Samostatné 
hnuteľné 

veci a súbory 
hnuteľných 

vecí

Pestovateľ- 
ské celky
 trvalých  
porastov

Základné 
stádo  

a ťažné 
zvieratá

Ostatný  
DHM

Obstará- 
vaný  
DHM

Poskytnuté 
preddavky  

na DHM
Spolu

a b c d e f g h i j
Prvotné ocenenie

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 79631 2694928 4298546 7854 0 7080959

Prírastky 643602 13449 735189 1501899 599055 3493194
Úbytky 79489 1392237 599055 2070781
Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia 723233 2708377 4954246 117516 0 8503372

Oprávky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 1426822 3523975 4950797

Prírastky 103825 344264 448089
Úbytky 79489 79489
Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia 1530647 3788750 5319397

Opravné položky

Stav na začiatku 
účtovného obdobia

Prírastky

Úbytky

Presuny

Stav na konci 
účtovného obdobia

Zostatková hodnota 

Stav na začiatku 
účtovného obdobia 79631 1268106 774571 7854 0 2130162

Stav na konci 
účtovného obdobia 723233 1177730 1165496 117516 0 3183975

i), j), k), l), m), n) Dlhodobý finančný majetok  
(Súvaha r. 021) 

Spoločnosti sa netýka. 
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ZÁSOBY (Súvaha r. 034) 

o) Prehľad o opravných položkách k zásobám (podľa jednotlivých položiek súvahy)

Zásoby

Bežné účtovné obdobie

Stav  OP  
na začiatku 
účtovného  

obdobia

Tvorba 
OP

Zúčtovanie OP  
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP  
z dôvodu  
vyradenia  
majetku 

z účtovníctva

Stav OP  
na konci  

účtovného  
obdobia

a b c d e f
Materiál 20427 1411 14591 7247

Nedokončená výroba a polotovary 
vlastnej výroby

Výrobky 19927 6889 4652 22164
Zvieratá 
Tovar 5367 1604 3663 3308
Nehnuteľnosť na predaj
Poskytnuté preddavky na zásoby
Zásoby spolu 45721 9904 22906 32719

Spôsob tvorby opravných položiek k zásobám je popísaný na str. 4 poznámok.

Nehnuteľnosť na predaj – spoločnosti sa netýka, k 30.4.2015 neeviduje

p) Zásoby, na ktoré je zriadené záložné právo a zásoby, pri ktorých má účtovná jednotka obmedzené  
právo s nimi nakladať.

Spoločnosti sa netýka. 

q) Informácie o zákazkovej výrobe a o zákazkovej výstavbe nehnuteľnosti určenej na predaj 

Spoločnosti sa netýka. 
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Pohľadávky

Bežné účtovné obdobie

Stav OP  
na začiatku  
účtovného  

obdobia

Tvorba
OP

Zúčtovanie OP  
z dôvodu zániku 
opodstatnenosti

Zúčtovanie OP  
z dôvodu  
vyradenia  
majetku  

z účtovníctva

Stav OP  
na konci 

 účtovného  
obdobia

a b c d e f
Pohľadávky z obchodného styku 521407 74547 70913 57679 467362
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ

Ostatné pohľadávky v rámci kons. celku

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu

Iné pohľadávky

Pohľadávky spolu 521407 74547 61886 57679 467362

Spôsob tvorby opravných položiek k pohľadávkam je popísaný na str. 6 poznámok.

Dôvodom pre zúčtovanie opravných položiek k pohľadávkam je vyradenie pohľadávky z účtovníctva, úhrada 
pohľadávky odberateľom, rozhodnutie súdu o ukončení konkurzu.

ÚDAJE O POHĽADÁVKACH (Súvaha r. 041 a r. 053)

r) Prehľad o opravných položkách 

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

s) Veková štruktúra pohľadávok

Názov položky V lehote splatnosti Po lehote splatnosti Pohľadávky spolu
a b c d

Dlhodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku

Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu

Iné pohľadávky 78664 78664
Dlhodobé pohľadávky spolu 78664 78664
Krátkodobé pohľadávky
Pohľadávky z obchodného styku 1347088 575511 1922599
Pohľadávky voči DÚJ a MÚJ

Ostatné pohľadávky v rámci konsolidovaného celku

Pohľadávky voči spoločníkom, členom a združeniu

Sociálne poistenie

Daňové pohľadávky a dotácie 422549 422549
Iné pohľadávky 1319 1319
Krátkodobé pohľadávky spolu 1770956 575511 2346467
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Pohľadávky podľa zostatkovej doby splatnosti 

t), u) Pohľadávky zabezpečené záložným právom alebo inou formou zabezpečenia a pohľadávky 
na ktoré sa zriadilo záložné právo

Pohľadávky podľa zostatkovej  
doby splatnosti

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce  

účtovné obdobie

a b c
Pohľadávky po lehote splatnosti 575511 908928

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka

1770956 1145050

Krátkodobé pohľadávky spolu 2346467 2053978

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti  jeden rok až päť rokov

78664 87311

Pohľadávky so zostatkovou dobou 
splatnosti dlhšou ako päť rokov

0

Dlhodobé pohľadávky spolu 78664 87311

Opis predmetu záložného práva
Bežné účtovné obdobie

Hodnota predmetu záložného práva Hodnota pohľadávky

Pohľadávky kryté záložným právom 
alebo inou formou zabezpečenia

Hodnota pohľadávok, na ktoré  
sa zriadilo záložné právo

x 1.000.000

Záložné právo je zriadené v prospech UniCredit Bank a.s..

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

v) Odložená daňová pohľadávka

Pozri časť J. písm. h) poznámok 

w) Údaje o krátkodobom finančnom majetku (Finančné účty – súvaha r. 071)

Štruktúra finančných účtov 

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce  

účtovné obdobie

Pokladnica, ceniny 6017 7929

Bežné účty v banke alebo v pobočke 
zahraničnej banky

629426 651679

Vkladové účty v banke alebo v po-
bočke zahraničnej banky termínované 

Peniaze na ceste -172 -71
Spolu 635271 659537
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V zmysle Úverovej zmluvy s UniCredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s. nám bola poskytnutá úverová linka vo 
forme akreditívneho rámca v celkovej výške 300.000 EUR. Dátum splatnosti úverovej linky je 20.1.2017. V rámci 
úverovej linky boli k 30.4.2015 vystavené akreditívy v sume 167.082,74 USD voči spoločnosti HAO MEI ALUMINIUM 
PRODUCTS COMPANY. Akreditív č. IM002880 v sume 86.334,22 USD – platnosť do 10.5.2015 a akreditív č. IM002909 
v sume 80.748,52 USD – platnosť do 24.6.2015.

V zmysle Zmluvy o úvere s Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s. nám bol poskytnutý investičný splátkový 
úver vo výške 4.188.000 EUR so splatnosťou 31.3.2019 a kontokorentný úver pre financovanie DPH vo výške 840.000 
EUR so splatnosťou 30.9.2015.

Zabezpečenie úveru:

-- záložné právo na súčasný a budúci nehnuteľný majetok dlžníka,

-- vinkulácia poistného plnenia z poistenia nehnuteľnosti,

-- záložné právo k pohľadávkam dlžníka z obchodného styku a k pohľadávkam z účtov v banke,

-- vlastná blankozmenka a zmenkové vyhlásenie dlžníka.

x) Opravné položky ku krátkodobému finančnému majetku

Spoločnosti sa netýka. 

y) Informácie o krátkodobom finančnom majetku, na ktorý je zriadené záložné právo

Spoločnosti sa netýka. 

za) Majetkové CP na obchodovanie, dlhové CP na obchodovanie, emisné kvóty

Spoločnosti sa netýka. 

zb) Informácie o vlastných akciách 

Spoločnosti sa netýka. 

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Opis položky časového rozlíšenia Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce  

účtovné obdobie

Náklady budúcich období  
dlhodobé, z toho: 

171 178

Predĺženie záruky 171 178

Náklady budúcich období 
krátkodobé, z toho:

28078 26048

Náklady 2013/2014 0 0
Náklady 2014/2015, z toho 28078 26048
Odborná literatúra 1290 1441
Poistné 9752 8188
Bankové poplatky 293 338
Daň z nehnuteľnosti + daň za psa 5822 5478
Ostatné 10921 10603

Príjmy budúcich období  
dlhodobé, z toho:

Príjmy budúcich období  
krátkodobé, z toho:

2 2

Bankové úroky 2 2
Poistná udalosť + náhrada škody

zc) Údaje o vlastných účtoch časového rozlíšenia – (súvaha r. 074)

Popis významných položiek časového rozlíšenia

zd) Majetok prenajatý formou finančného prenájmu

Spoločnosť k 30.4.2015 neeviduje takýto majetok

G. INFORMÁCIE O ÚDAJOCH VYKÁZANÝCH NA STRANE PASÍV SÚVAHY

a) ÚDAJE O VLASTNOM IMANÍ (Súvaha r. 080)

Spoločnosť účtuje o zmenách a vykazuje stav základného imania, kapitálových fondoch, fondov zo zisku a 
hospodárskeho výsledku v súlade so zákonnými predpismi.

1. Popis základného imania

Výška upísaného základného imania je 26 560 €. Základné imanie spoločnosti je tvorené peňažným vkladom. Celé 
základné imanie je splatené.

2. Pohyby vo vlastnom imaní 

Pohyby vo vlastnom imaní sú uvedené v časti P.
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3. Rozdelenie zisku za minulé účtovné obdobie 

Názov položky Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Účtovný zisk 1104304
Rozdelenie účtovného zisku Bežné účtovné obdobie
Prídel do zákonného rezervného fondu
Prídel do štatutárnych a ostatných fondov
Prídel do sociálneho fondu
Prídel na zvýšenie základného imania
Úhrada straty minulých období
Prevod do nerozdeleného zisku minulých rokov 1104304
Rozdelenie podielu na zisku spoločníkom, členom
Iné 
Spolu 1 104 304

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

4. Prehľad o zisku alebo strate, ktorá nenola účtovaná ako náklad alebo výnos, ale priamo na účty vlastného 
imania, najmä zmeny reálnej hodnoty majetku, zmeny hodnoty majetku pri použití metódy vlastného imania

Spoločnosti sa netýka

5. Zisk na akciu alebo podiel na základnom maní

Spoločnosti sa netýka

b) ÚDAJE O REZERVÁCH (Súvaha r. 118 + 136) 

Popis jednotlivých rezerv k 30.04.2015 a 30.04.2014

Názov položky

Bežné účtovné obdobie

Stav na začiatku 
účtovného  

obdobia
Tvorba Použitie Zrušenie

Stav na konci 
účtovného 

obdobia

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 12092 22928 12092 22928
Rezerva na záručné opravy 12092 22928 12092 22928

Krátkodobé rezervy, z toho: 204837 827391 774093 11355 246780
Rezerva na nevyčerpané dovolenky 133063 202031 177221 157873
Rezerva na odvody 46838 71115 62382 55571
Rezerva na audit 3097 7445 7459 3083
Rezerva na bonusy 1687 418 1687 418
Rezerva na reklamácie 11112 47112 34777 11355 12092
Rezerva na zverejnenie ÚZ 0 0 0 0
Rezerva-ostatné 9040 499270 490567 17743
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Názov položky

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Stav na 
začiatku 

účtovného 
obdobia

Tvorba Použitie Zrušenie
Stav na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Dlhodobé rezervy, z toho: 11112 12092 11112 12092
Rezerva na záručné opravy 11112 12092 11112 12092

Krátkodobé rezervy, z toho: 196945 750651 729984 12775 204837
Rezerva na nevyčerpané dovolenky 120721 176817 164475 133063
Rezerva na odvody 42494 62239 57895 46838
Rezerva na audit 3152 7445 7500 3097
Rezerva na bonusy 1411 861 585 1687
Rezerva na reklamácie 8040 35659 19812 12775 11112
Rezerva na zverejnenie ÚZ 100 0 100 0
Rezerva - ostatné 21027 467630 479617 9040

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

ÚDAJE O ZÁVÄZKOCH (Súvaha r. 102 a r. 122)

c), d) Štruktúra záväzkov podľa zostatkovej doby splatnosti

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce  

účtovné obdobie

Dlhodobé záväzky spolu 75520 88166

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti nad päť rokov

53906 61073

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti jeden rok až päť rokov

21614 27093

Krátkodobé záväzky spolu 2254200 1469684

Záväzky so zostatkovou dobou 
splatnosti do jedného roka vrátane

2228140 1448300

Záväzky po lehote splatnosti 26060 21384

e) Hodnota záväzku zabezpečenom záložným právom alebo zabezpečeným inou formou zabezpečenia

Spoločnosti sa netýka

f) Odložený daňový záväzok

Pozri časť J písm. h) poznámok.
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g) Tvorba a čerpanie sociálneho fondu

Názov položky Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce  

účtovné obdobie

Začiatočný stav sociálneho fondu 27093 31635

Tvorba sociálneho fondu  
na ťarchu nákladov

14128

Tvorba sociálneho fondu zo zisku
Ostatná tvorba sociálneho fondu
Tvorba sociálneho fondu spolu 15975 14128
Čerpanie sociálneho fondu 21454 18670
Konečný zostatok sociálneho fondu 21614 27093

V zmysle Zmluvy o úvere s Unicredit Bank Czech Republic and Slovakia a.s. nám bol poskytnutý investičný splátkový 
úver vo výške 4.188.000 EUR so splatnosťou 31.3.2019 a kontokorentný úver pre financovanie DPH vo výške 840.000 
EUR so splatnosťou 30.9.2015.

Zabezpečenie úveru:

-- záložné právo na súčasný a budúci nehnuteľný majetok dlžníka,

-- vinkulácia poistného plnenia z poistenia nehnuteľnosti,

-- záložné právo k pohľadávkam dlžníka z obchodného styku a k pohľadávkam z účtov v banke,

-- vlastná blankozmenka a zmenkové vyhlásenie dlžníka.

j) Informácie o významných položkách časového rozlíšenia výdavkov budúcich období a výnosov budúcich období

Výnosy budúcich období – očakávané skonto od dodávateľa – 233 EUR

k) Informácie o významných položkách derivátov za bežné účtovné obdobie

Spločnosti sa netýka

l) Informácie o majetku a záväzkoch zabezpečených derivátmi

Spoločnosti sa netýka

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

h) Informácie o vydaných dlhopisoch

Spoločnosti sa netýka 

i) Informácie o bankových úveroch, pôžičkách a krátkodobých finančných výpomociach

Názov položky Mena
Úrok p.a.

v %
Dátum 

splatnosti

Suma istiny  
v prísl. mene  
k 30.4.2015

Suma istiny 
v EUR k 

30.4.2015

Suma istiny  
v prísl. mene  
k 30.4.2014

a b c d e f g

Dlhodobý bankový úver - 
investičný

EUR 2,40 31.3.2019 4.188.000 3.798.653 0

Kontokorentný bankový 
úver k DPH

EUR 2,40 30.9.2015 840.000 0 0
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H. INFORMÁCIE O VÝNOSOCH
a) TRŽBY ZA VLASTNÉ VÝKONY A TOVAR (Výkaz ziskov a strát r. 03, r. 04 a r. 05)

Celkové tržby za vlastné výrobky, tovary a služby dosiahli 15.739.843 EUR za rok 2014/2015  
a 13.868.166 EUR za rok 2013/2014.

Ich rozdelenie podľa oblastí odbytu a typu je nasledovné:

Oblasť odbytu

Typ výrobkov, tovarov, služieb  
Predaj výrobkov Doprava, balné Služby-výroba

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné  
obdobie

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné  
obdobie

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné  
obdobie

a b c d e f g

Zahraničie 13.494.899 12.091.726 501.351 480.157 249 1687
Tuzemsko 1.735.130 1.284.720 778 1.907 517 4354

Spolu 15.230.029 13.376.446 502.129 482.064 766 6.041

m) Údaje o majetku prenajatého formou finančného prenájmu

K 30.04.2015 neevidujeme majetok prenajatý formou finančného prenájmu

Názov
položky

Bežné účtovné obdobie
Bezprostredne predchádzajúce  

účtovné obdobie

Splatnosť Splatnosť

do 1 roka 
vrátane

od 1 roka 
do 5 rokov 

vrátane

viac ako  
5 rokov

do 1 roka  
vrátane

od 1 roka  
do 5 rokov 

vrátane

viac ako  
5 rokov

a b c d e f g
Istina 0 0  0 0
Finančný náklad 0 0  0 0 
Spolu 0 0  0 0

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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Oblasť odbytu

Typ výrobkov, tovarov, služieb  Typ výrobkov, tovarov, služieb 
Typ výrobkov, tovarov, služieb

Ostatné Predaj tovarov

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné  
obdobie

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné  
obdobie

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

účtovné  
obdobie

a b c d e f g

Zahraničie 6.831 495
Tuzemsko 0 2181 88

Spolu 6.831 2.676 88 939

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

b) Údaje o zmene stavu zásob (výkaz ziskov a strát r. 06)

Zmena stavu zásob je zobrazená v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

Zmena stavu  
vnútroorganizačných zásob

Konečný 
zostatok

Konečný 
zostatok

Začiatočný 
stav

Bežné 
účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

a b c d e f

Nedokončená výroba  
a polotovary vlastnej výroby

259214 185635 137598 73579 48037

Výrobky 341033 322900 257367 18133 65533
Zvieratá 33 33 33 0 0
Spolu 600280 508568 394998 91712 113570
Manká a škody x x x 3381 1667
Reprezentačné x x x 
Dary x x x 
Iné x x x 11965 15016

Zmena stavu vnútroorganizačných 
zásob vo výkaze ziskov a strát

x x x 107058 130253
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c), d), e) Výnosy pri aktivácii nákladov, informácie o položkách výnosov z hospodárskej činnosti, finančných 
výnosoch a mimoriadnych výnosoch

Názov položky
Bežné účtovné  

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

Významné položky pri aktivácii nákladov, z toho: 31881 2297
Aktivácia dlhodobého hmotného majetku 29961 252
Aktivácia materiálu a tovaru 1920 2045
Ostatné významné položky výnosov z hospodárskej činnosti, z toho: 268595 244196
Tržby z predaja DM 5617 500
Tržby z predaja materiálu 251108 234203
Ostatné výnosy z hospodárskej činnosti 11870 9493
Finančné výnosy, z toho: 11464 3987
Kurzové zisky, z toho: 8305 1746
Kurzové zisky ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 1740 605
Ostatné významné položky finančných výnosov, z toho: 3159 2241
Bankové úroky 50 32
Ostatné finančné výnosy 3109 2209
Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho: 0 0

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Názov položky
Bežné účtovné  

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

Tržby za vlastné výrobky 15230030 13376446
Tržby z predaja služieb 509725 490781
Tržby za tovar 88 939
Výnosy zo zákazky
Výnosy z nehnuteľnosti na predaj
Iné výnosy súvisiace s bežnou činnosťou 0 0
Čistý obrat celkom 15739843 15739843

f) Výnosy, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, týkajúcich sa bežného účtovného obdobia

V hospodárskom roku 2014/2015 nie sú uvedené výnosy

g) Čistý obrat

Čistý obrat v zmysle §19 ods. 1 písm. a) je tvorený nasledovne:
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Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

I. INFORMÁCIE O NÁKLADOCH
a), b), c), d) e) Významné položky nákladov za prijaté služby, ostatné náklady na hospodársku činnosť, finančné 
náklady a náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Názov položky
Bežné účtovné  

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

Náklady za poskytnuté služby, z toho: 1398892 1361528
Náklady voči audítorovi, audítorskej spoločnosti, z toho: 7141 7378
náklady za overenie individuálnej účtovnej závierky 7141 7378
iné uisťovacie audítorské služby
súvisiace audítorské služby
daňové poradenstvo
ostatné neaudítorské služby
Ostatné významné položky nákladov za poskytnuté služby, z toho: 895017 798832
Subdodávky 220150 174549
Dopravné služby 553703 509231
Nájom 42886 52336
Operatívny leasing 53620 41432
Skladné 24658 21284

Ostatné významné položky nákladov z hospodárskej činnosti, z toho: 5033973 4501878
Opravy 86906 102761
Cestovné 22673 39474
Osobné náklady 4271621 3684525
Odpisy dlhodobého majetku 436949 452247
Predaný materiál 209258 175771
Opravné položky k pohľadávkam -53814 6946
Ostatné náklady - reklamácie 35482 15825
Poistné 24898 24329
Finančné náklady, z toho: 73620 20104
Kurzové straty, z toho: 16121 8326
kurzové straty ku dňu, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 8 0
Ostatné významné položky finančných nákladov, z toho: 20673 11778
Bankové poplatky 20673 11778
Náklady, ktoré majú výnimočný rozsah alebo výskyt, z toho:
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Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

J. DAŇ Z PRÍJMOV
a) až e) Informácie o daniach z príjmov

Názov položky
Bežné účtovné obdobie

Bezprostredne predchádzajúce  
účtovné obdobie

Základ dane Daň Daň v % Základ dane Daň Daň v %
a b c d e f g

Výsledok hospodárenia  
pred zdanením, z toho:

1532173 x x 1448388 x x

Teoretická daň x 337078 22 x 333129 23
Daňovo neuznané náklady 65241 14353 22 182226 41912 23
Výnosy nepodliehajúce dani 51946 11428 22 43358 9972 23

Vplyv nevykázanej odloženej 
daňovej pohľadávky

Umorenie daňovej straty
Zmena sadzby dane
Iné
Spolu 1545468 340003 22 1587256 365069 23
Splatná daň z príjmov x 340011 22 x 365075 23
Odložená daň z príjmov x 1084 22 x -20991 23

Celková daň z príjmov x 341095 22 x 344084 22+23

f)  až g) Informácie o daniach z príjmov

Názov položky
Bežné účtovné  

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

Suma odloženej daňovej pohľadávky účtovanej ako náklad alebo výnos 
vyplývajúca zo zmeny sadzby dane z príjmov – výnos

0 3877

Suma odloženého daňového záväzku účtovaného ako náklad alebo 
výnos vyplývajúci zo zmeny sadzby dane z príjmov - náklad

0 2776

Suma odloženej daňovej pohľadávky týkajúca sa umoreni 
a daňovej straty, nevyužitých daňových odpočtov a iných nárokov, 
ako aj dočasných rozdielov predchádzajúcich účtovných období, 
ku ktorým sa v predchádzajúcich účtovných obdobiach odložená 
daňová pohľadávka neúčtovala

Suma odloženého daňového záväzku, ktorý vznikol z dôvo-
du neúčtovania tej časti odloženej daňovej pohľadávky v bežnom 
účtovnom období, o ktorej sa účtovalo v predchádzajúcich  
účtovných obdobiach

Suma neuplatneného umorenia daňovej straty, nevyužitých daňových 
odpočtov a iných nárokov a odpočítateľných dočasných rozdielov,  
ku ktorým nebola účtovaná odložená daňová pohľadávka

Suma odloženej dani z príjmov, ktorá sa vzťahuje na položky  
účtované priamo na účty vlastného imania bez účtovania na účty  
nákladov a výnosov
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i) Odložená daň z príjmov, ktorá sa vzťahuje k položkám účtovaným priamo na účty vlastného imania

Spoločnosti sa netýka

j) Možnosť umorovania daňovej straty a odpočítateľné dočasné rozdiely, ku ktorým nebola účtovaná odložená 
daňová pohľadávka

Spoločnosti sa netýka

k) Zmeny pri vykázaní odloženej daňovej pohľadávky vzťahujúcej sa k minulým obdobiam

Odložená daňová pohľadávka nevykázaná v minulom účtovnom období a vykázaná až v tomto účtovnom období je 
vo výške 1 214 EUR.

Odložená daňová pohľadávka vykázaná v minulom účtovnom období a nevykázaná v tomto účtovnom období je vo 
výške 0 EUR.

h) Odložená daňová pohľadávka alebo záväzok

Názov položky
Bežné účtovné  

obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce  

účtovné obdobie

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou majetku a daňovou 
základňou, z toho:

552165 632821

odpočítateľné 307138 355219
zdaniteľné 245027 277602

Dočasné rozdiely medzi účtovnou hodnotou záväzkov a daňovou 
základňou, z toho:

7648 7619

odpočítateľné 7648 7619
zdaniteľné
Možnosť umorovať daňovú stratu v budúcnosti
Možnosť previesť nevyužité daňové odpočty
Sadzba dane z príjmov ( v %) 22 22
Odložená daňová pohľadávka 77049 85300
Uplatnená daňová pohľadávka 77049 85300
Zaúčtovaná  ako náklad 8251 4750
Zaúčtovaná do vlastného imania
Odložený daňový záväzok 53906 61073
Zmena odloženého daňového záväzku 7166 25741
Zaúčtovaná ako výnos 7166 25741
Zaúčtovaná do vlastného imania
Iné

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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K. PODSÚVAHOVÉ ÚČTY
Spoločnosť neeviduje

Názov položky
Bežné účtovné  

obdobie

Bezprostredne  
predchádzajúce  

účtovné obdobie

Prenajatý majetok
Majetok v nájme (operatívny prenájom)
Majetok prijatý do úschovy
Pohľadávky z derivátov
Záväzky z opcií derivátov
Odpísané pohľadávky
Pohľadávky z leasingu
Záväzky z leasingu
Iné položky

L. INÉ AKTÍVA A INÉ PASÍVA
Ku dňu závierky existuje spor so spoločnosťou Rekonštrukta, ktorá požaduje uhradenie záväzku vo výške 116.444 EUR 
za práce vykonané naviac. O uvedenom záväzku nie je účtované. V prípade, že spoločnosť Rekonštrukta neustúpi od 
svojho zámeru doplatenia záväzku, bude spoločnosť IMOS-Systemair uplatňovať pohľadávku vo výške 245.038 EUR za 
zmluvnú pokutu za neodovzdanie diela do termínu uvedeného v zmluve. Výsledok sporu nie je možné predpokladať.

1. PODMIENENÉ ZÁVÄZKY 

Spoločnosti sú známe nasledujúce podmienené záväzky, ktoré nie sú vykázané v súvahe:

Druh podmieneného záväzku
Bežné účtovné obdobie

Hodnota celkom
Hodnota voči  

spriazneným osobám

Zo súdnych rozhodnutí
Z poskytnutých záruk
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov
Zo zmluvy o podriadenom záväzku
Z ručenia
Iné podmienené záväzky

Druh podmieneného záväzku
Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie

Hodnota celkom
Hodnota voči  

spriazneným osobám

Zo súdnych rozhodnutí
Z poskytnutých záruk
Zo všeobecne záväzných právnych predpisov
Zo zmluvy o podriadenom záväzku
Z ručenia
Iné podmienené záväzky

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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Druh podmieneného majetku Bežné účtovné obdobie                               
Bezprostredne  
predchádzajúce  

účtovné obdobie                                                                            

Práva zo servisných zmlúv
Práva z poistných zmlúv
Práva z koncesionárskych zmlúv
Práva z licenčných zmlúv

Práva z investovania prostriedkov získaných 
oslobodením od dane z príjmov

Práva z privatizácie
Práva zo súdnych sporov
Iné práva

M. PRÍJMY A VÝHODY ČLENOV ŠTATUTÁRNYCH ORGÁNOV, DOZORNÝCH 
ORGÁNOV A INÝCH ORGÁNOV ÚČTOVNEJ JEDNOTKY
Informácie o príjmoch a výhodách členov štatutárnych orgánov, dozorných orgánov a iných orgánov:

Druh príjmu, výhody

Hodnota  príjmu, výhody súčasných  
členov orgánov

Hodnota príjmu, výhody bývalých 
 členov orgánov

b c
štatutárnych dozorných iných štatutárnych dozorných iných

Časť 1 - Bežné účtovné obdobie Časť 1 - Bežné účtovné obdobie

a
Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie
Časť 2 - Bezprostredne predchádzajúce 

účtovné obdobie

Peňažné príjmy

Nepeňažné príjmy

Peňažné  preddavky

Nepeňažné preddavky

Poskytnuté úvery

Poskytnuté záruky

Iné

2. PODMIENENÝ MAJETOK

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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N. INFORMÁCIE O EKONOMICKÝCH VZŤAHOCH SO SPRIAZNENÝMI OSOBAMI 
Obchody boli uzatvorené na základe obvyklých obchodných podmienok

Prehľad obchodov s právnickými osobami (materská spoločnosť, ostatné dcérske spoločnosti voči materskej spoločnosti):

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8

Názov odberateľa Spolu základ EUR Spolu základ EUR Spolu základ EUR Spolu základ EUR
PREDAJ ZÁSOB DODANIE SLUŽIEB NÁKUP ZÁSOB NÁKUP SUŽIEB

OOO Systemair (Russia) 101 489
Systemair Spain 3 791 990
Systemair (Pty) Ltd South Africa 5 548 1 690
Systemair (SEA) Singapore 2 525 1 093
Systemair a.s. (CZ) 2 111 969 945 4 753 234
SYSTEMAIR A/S Denmark 1 018 843 51 415 78 352
SYSTEMAIR AB Sweden 862 252 78 530 32 831 8 509
Systemair AS (Estonia) 126 458
Systemair AS Norway 78 751 13 615
Systemair AS Norway 44 534 10 850
Systemair Austria 398 484 770
Systemair Belgium 49 254 150
Systemair d.o.o. Beograd 977
Systemair EOOD 4 525 108
Systemair FANS and SPARES LTD GB 49 130 10 708
Systemair France 244 524 9 243
Systemair Germany 338 660 197 6 157 926
SYSTEMAIR Greece 18 270 420
Systemair India Pvt. Ltd., 7 508 12 577
Systemair Italy 1 200 188 81 150 91 474 610
Systemair Ltd. IRELAND 33 458 609
Systemair Mfg. USA 887
Systemair Netherlands 819 143 50 191 14 352 485
Systemair Oy, Finland 549 537 8 635
Systemair Peru SAC (PE) 43 053 2 900
Systemair Portugal 664 368 11 602
SYSTEMAIR SA POLAND 650 181
Systemair Sdn Bhd Malaysia 36
Systemair Schweiz AG 609 901 54 590
Systemair SIA (Latvia) 179 337
Systemair Slovenija 746 298 3 896
Systemair SRL (Romania) 34 353 1 050
Systemair Trading LLC (United Arab Emirates) 96 516 870
Systemair Turkey 386 577
Systemair UAB (Lithuania) 564 025
Systemair Zrt. (Hungaria) 173 222 135
Systemair, a.s. Slovakia 1 359 292 4 903 100
Spolu 05/2014-04/2015 13 577 866 383 821 249295 19499
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Položka vlastného  
imania

Bežné účtovné obdobie
Stav na  
začiatku 

účtovného 
obdobia  

Prírastky Úbytky Presuny
Stav na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Základné imanie 20913 5647 26560
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely
Zmena základného imania

Pohľadávky za upísané vlastné imanie

Emisné ážio
Ostatné kapitálové fondy 33 33

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)  
z kapitálových vkladov

Oceňovacie rozdiely z precenenia majetku  
a záväzkov

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín

Oceňovacie rozdiely z precenenia  
pri zlúčení, splynutí a rozdelení

Zákonný rezervný fond 36512 36512
Nedeliteľný fond
Štatutárne fondy a ostatné fondy
Nerozdelený zisk minulých rokov 4736205 1104304 5840509
Neuhradená strata minulých rokov

Výsledok hospodárenia bežného  
účtovného obdobia

1104304 1191078 1104304 0 1191078

Ostatné položky vlastného imania

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej  
osoby podnikateľa

O. SKUTOČNOSTI, KTORÉ NASTALI PO DNI, KU KTORÉMU SA ZOSTAVUJE 
ÚČTOVNÁ ZÁVIERKA DO DŇA ZOSTAVENIA ÚČTOVNEJ ZÁVIERKY
Spoločnosti nie sú známe žiadne iné skutočnosti, ktoré vznikli po dni, ku ktorému je zostavená účtovná závierka, ktoré 
by významnejším spôsobom menili výsledky účtovnej závierky za rok 2013/2014, resp. by významnejším spôsobom 
ovplyvnili činnosť spoločnosti v nasledujúcich účtovných obdobiach.

P. ZMENY VLASTNÉHO IMANIA
Pohyby vlastného imania v roku 2014/2015 sú zhrnuté v nasledujúcej tabuľke:

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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Položka vlastného  
imania

Bezprostredne predchádzajúce účtovné obdobie
Stav na  
začiatku 

účtovného 
obdobia  

Prírastky Úbytky Presuny
Stav na konci 

účtovného 
obdobia

a b c d e f
Základné imanie 20913 20913
Vlastné akcie a vlastné obchodné podiely
Zmena základného imania
Pohľadávky za upísané vlastné imanie
Emisné ážio
Ostatné kapitálové fondy 33 33

Zákonný rezervný fond (nedeliteľný fond)  
z kapitálových vkladov

Oceňovacie rozdiely z precenenia  
majetku a záväzkov

Oceňovacie rozdiely z kapitálových účastín

Oceňovacie rozdiely z precenenia  
pri zlúčení, splynutí a rozdelení

Zákonný rezervný fond 36512 36512
Nedeliteľný fond
Štatutárne fondy a ostatné fondy
Nerozdelený zisk minulých rokov 4685170 51035 4736205
Neuhradená strata minulých rokov

Výsledok hospodárenia bežného  
účtovného obdobia

851035 1104304 800000 -51035 1104304

Ostatné položky vlastného imania

Účet 491 - Vlastné imanie fyzickej osoby - 
podnikateľa

Pohyby vlastného imania za predchádzajúce účtovné obdobie sú uvedené v nasledujúcej tabuľke:

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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VNÚTROPODNIKOVÝ VÝKAZ

CASH FLOW- nepriama metóda v celých EUR
01.05.2014 - 30.04.2015

Bežné účtovné 
obdobie

Bezprostredne 
predchádzajúce 

obdobie

Hospodársky výsledok z beženj činnosti pred zdanením 
Suma  Suma 

1 532 174 1 448 388
A.1. Nepeňažné operácie ovplyvňujúce hospodársky výsledok 445 388 460 758

A.1.1. Odpisy stálych aktív (+) 435 759 452 247
A.1.2. ZC likvidovaného alebo darovaného majetku 1 191
A.1.4. Rezervy (+/-) 11 817 4 052
A.1.5. Opravné položky (+/-) -67 046 8 021
A.1.6. Zmena stavu položiek časového rozlíšenia -2 560 7 670
A.1.7. Výnosy z dlhodobého finančného majetku (-)
A.1.8. Úroky účtované do nákladov (+) 36 826
A.1.9. Úroky účtované do výnosov (-) -50 -32

A.1.12. Zisk (-)/strata (+) z predaja dlhodobého majetku -5 617 -500
A.1.13. Ostatné položky nepeňažného charakteru 35 069 -10 700

A.2. Zmeny stavu pracovného kapitálu 511 109 -419 651
A.2.1. Zmena stavu pohľadávok z prevádzkovej činnosti (-/+) -207 774 -86 681
A.2.2. Zmena stavu záväzkov z prevádzkovej činnosti (+/-) 915 267 187 742
A.2.3. Zmena stavu zásob (-/+) -196 384 -520 712
A.2.4. Zmena stavu krátkodobého finančného majetku (-/+)
A.X. Peňažné toky z prevádzkovej činosti 956 497 41 108
A.3. Prijaté úroky (+) 50 32
A.5. Výdavky na zaplatené úroky (-) -36 826 0
A.7. Výdavky na daň z príjmov (-) -349 204 -251 605
A*. Čisté peňažné toky z prevádzkovej činnosti 570 518 -210 466
B.1. Výdavky na obstaranie nehmotného majetku -19 797 -9 168
B.2. Výdavky na obstaranie hmotného majetku -5 917 077 -1 501 900
B.4. Príjmy z predaja nehmotného majetku (+) 0 0
B.5. Príjmy z predaja hmotného majetku (+) 5 617 500
B*. Čisté peňažné toky z investičnej činnosti -5 931 257 -1 510 568
C.1. Zmena stavu vlastného imania 5 647 -800 000

C.1.1. Príjmy z upísaných akcií a obchodných podielov (+) 5 647
C.1.3. Prijaté peňažné dary (+)
C.1.6. Výdavky spojené so znížením fondov (-) 0 0
C.1.7. Výdavky na vyplatené dividendy a podiely na zisku (-) 0 -800 000
C.2. Zmena stavu dlhodobých záväzkov 3 798 653 0

C.2.1. Príjmy z emisie dlhových cenných papierov (+)
C.2.3. Príjmy z úverov 3 798 653
C.2.4. Výdavky na splácanie úverov 0

C*. Čisté peňažné toky z finančnej činnosti 3 804 300 -800 000
D*. Čisté zvýšenie alebo zníženie peňažných prostriedkov -24 266 -1 072 645
E*. Stav peňažných prostriedkov na začiatku účt. obdobia 659 537 1 732 182
F*. Zostatok peň. prostriedkov na konci účt. obdobia 635 271 659 537

Poznámky  Úč POD 3 - 01 DIČ   2 0 2 0 3 6 3 2 9 0 IČO   0 0 6 8 3 8 6 8
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